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NOWYPOSEŁ POLSKI

- W PRADZE CZESKIEJ
Dla „Nowego Świata" pisze P. STASZCZAK

 

w poniedziałek, dnia 22-go grudnia 1924 doszło we wzajem=
r.,fvh stosunkach polsko-czeskich do ważnego aktu politycznego.
:;udinlu %TJOWV poseł -Pólski, hr. Lasocki, przedłożył prezyden-1 republiki czesko-stowackie} M ykowi sw r
W=*& ackiej Masarykowi swoje papiery uwie

W audjenci, jaka zwykle przy takiej sposobności ma miejsce,wypowiada się obustronnie kilka utartych frazesów, ustelonych wceremoniale dyplomatycznym Przy uroczystym akcie oddania do-kumentów Nowego przedstawiciela i upełnomocnionego ministrapolskiego prezydentowi republiki czesko-słowackiej doszło jednak-że do deklaracji, przekraczających charakter, towarzyszący do-tychczas podobnym ceremonjom. Nie pozostało bowiem przy zwy-
Ii-Pyc-lx i ugrzecznionych słówkach, ale z oświadczeń pnedslmfi.cieli obydwuch państw wyczuć można było coś więcej, a to szczerą
wolę wyjaśnienia wzajemnych stosunków polsko-czeskich.

Nowy poseł polski oświadczył na audjencji powitalnej, co na-
stępuje: „Panie prezydencie! Uważam sobie za honor oddać dorąk Waszej ekscelencji dokumenty, którymi odwołuje się mego po-
przednika jakotoż dokumenty, mocą których pan prezydent Rzecz-pospolitej Polski uważa mnie u Waszej osoby za swego nadzwy-
czajnego posła i upełnomocnionego ministra. Czuję się szczęśil-
wym i dumnym z tego, że mnie pan Prezydent Rzeczypospolitej
Polski powierzył zastępowanie rządu polskiego przed Waseq Kke-
celencją. Uczucia te są tem silniejsze, ponieważ jestem sobie tego
zxfpełnle świadomy, że chwila, w której urząd ten mi został po-
wierzonym,jest właśnie chwilą, która w obopólnych stosunkachrępubliki czesko-słowackiej i Polski oznaczać ma nową erę blo-giego a tak pożądanego rozwoju. Ogólna polityka mego rządu do-
prowadziła już do pewnego zbliżenia między jego ekscelencją mi-
nistrem spraw zagranicznych p. drem Beneszem i naszym mini-
strem Skrzyńskim, którzy, spotkawszy się w Genówie wytężyli
swe usiłowania celem uskutecznienia następujących celów: pacy-
nłkacjx 1 bezpieczeństwa, Trwałe interesa sąsiedzkie, domagające
się specjalnych umów, wspólność plemienna, która tak gorąco i
spnnmnlcgnie objawiła się głosem ludu czesko-słowackiego przy
sposobności pogrzebu naszego wielkiego pisarza II. Sienkiewicza..
o-to Szereg pierwiastków dla polityki, której początek 1 dalszy
ciąg wlytycza nam linię, od której nie mogą nas oderwać niepo-
rozumienia lub przemijające różnice poglądów, Jest to polityka,
dla której poświęcić chcę najlepsze me siły a będzie dla mnie wiel-
kiem i ggężokiem zadośćuczynieniem, jeżeli będę mógł stwierdzić
wprzyszłości, żepolitykę tą popariem, Spodziewam się, że w wy-
konmulu tego radunia Wasza eksćeleńcja i rząd m5 ufifgllwlełaskawie swej cennej pomocy". '. ?rezydent republiki rzesko-sm'wackiej, Masaryk, na przemó-
wen-le to odpowiedział następująco: „Panie ministrze! Mam honórprzyjąć z rąk Waszych dokumenty, którymi jego Ekscelencja panPrezydent Rzeczypospolitej Polski upełnomoćnił łaskawie Waszą
ekscelencję dla zastępywania rządu polskiego w Pradze, Oznaj-mia mi równocześnie, że posłannictwo Waszego dostojnego po-przednika sić kończy, Z radością witam w Waszej ekscelencji no-wego ministra Polski w Pradze. Wysłanie Waszej ekscelencji doPrag! jest dla mnie nowym dowodem, że przejściowe trudnościktóre powstały między obydwoma naszymi krajami się wyrównuję'
* (Ciąg dalszy na str. Sej)

Argentyna w przededniu zerwania

Zawiadamia Watykan, że nuncjusz papieski jest osob„nie- I

  

' miłą" <- Papież usiłował zakuć naród argentyński
w swoje rzymskie kajdany

BUENOS AIRES, 20 styer-
mia. - Stanowcze zerwanie
wszelkich „stosunków :pomiędzy
rządem Republiki Argentyny a
papieżem jest nieuniknione w
następstwie. zawiadomienia par

zatrzymać obecnego nuncjusza
w Buenos Aires rząd argentyń-
ski nie cofnie się przez żadną
ewentualnością, nawet przed
wypędzeniem przemocą papies-

pieża przez rząd argentyński, że
" nuncjusz papieski w, Buenos
Aires Giovanni Beda i jego se-
kretarz sq "personae incognitac"
osobami niemiłemi rządowi ar-
gentyńskiemu.

Właściwą istotą sporu pomię-
dzy rządem argentyńskim a pa-
pictem jest chęć ze strony, pa-
pieża narzucenia Argentynie
na prymasa Argentyny dostoj:
nika› którego sobie nie życzy
rząd argentyński w miejsce
kandydata rządowego monsi-
gnora arcybiskupa de Andrea"
Wrazie gdyby papież usiłował

r

skiego dostojnika z Argentyny.

Powstańcy marokańscy zestrze-
liwują aeroplany hiszpańskie

TANGIER, 20 stycznia. - Powstań
cy marokańscy z plemienia Andezar,
otrzymawszy znaczne posiłki od na:
czelnego wodza powstańców  Ab-del-
Krima zaatakowali stanowiska, wojsk
hiszpańskich zestrzeliwując kilka aero
planów biszpańskich wyznaczonych do
obrony linji .

 

Opozycja włoskiego senatu prze-
ciw Mussoliniemu

RZYM, 20 listopada. - Uchwalo-
ny przez partiment projekt reformy

Korespondeńcje własne „Nowego Świata"
 

W CZWARTEK, 22-00 STYCZNIA

„RADYKALNA MIĘDZYNARODÓWKA"
* pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

W PIĄTEK, 23-G0 STYCZNIA

„CZY BĘDZIE GORZEJ"? ,
pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z. Warszawy

(WYWIAD Z Z. HERYNGIEM, WYBFTNYM'SOCJOLOGIBM
* I EKONOMISTĄ)

SOBOTA, 24-G0 STYCZNIA IA

„PRZEMILCZANIE 1 KRZYKI NIE W PQRĘ" *
pisze E. WARZYCKI z Krakowa ?

W NIEDZIELĘ, 25-00 STYCZNIA

„PŁONĄCEKRESY"
pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

Herriot poraz ostatni ostrzega
o_l tal L;, 1 + z

Posiada dobry apetyt,

' mimo braku żołądka

BALTIMORE, 20 stycznia. -

Mimo zupełnego usunięcia żołądka

w szpitału Hopidne's, niezwykły

pacjent posiada dobry apetyt jak

twierdzi dr. F. Finne,, który do:

konał niezwykłej ~operacji, konie-

cznej z powodu wrzodu jaki się

uformował na powierzchni żołądka

1 zniszczył zupełnie jego zdolność

trawienia pokarmów

Podobnych operacji dokonano w

świecie zaledwie trzydzieści kilka

i tylko połowę z pomyślnym rezul.

tatem. Brak żołądka doskonale

zastępują jelita, któro trawią dość

dobrze wszystkie pokarmy, jakie

bezżołądkowy pacjent spozywa.

WŁOSKA POŻYCZKA

DLA POLSKI

WARSZAWA. - Jak się nasz

korespondent dowiaduje, pożycz=

ka polska, wypuszczona /przy

współudziale Banco Commerciale

Italiana na kwotę 400 miljonów

lirów, osiągnęła ogromne powo-

dzenie na rynku włoskim. Całość

emisji przyjął bank wspomniany

po kursie 81 za 100, przelewając

równowartość 324 miljonów li-

rów włoskich na rachunek mini-

sterstwa skarbu w Banku Pol.

skim.

 

 

 

Telegraf bez drutu topi żelazo

 

LONDYN, 20 stycznfa.-Fale elek-

fryczne przesyłane do wielkich hut

żelaznych -bezdrutowem,

będą wkrótce użyte do przetapiania

rudy żelaznej. W Anglii znajduje się

jeż wiele wielkich hut żelaznych, w

których rada żelazna będzie przetapia

na przy pomocy fal elektrycznych.

JAPONCZYCY ZMIEJ-

SZAJA ARMJE |

40,000 żołnierzy zostanie zwol- |

nionych ze służby

WASHINGTON, 20 stycznia.

Rząd japoński postanowił zmniejszyć

„swą armję o cztery dywizje na sto-

pie pokojowej, złożone z 40.000 żoł-

! mierzy, którzy zóstaną zwolnieni ze

i służby wojskowej w maju.

z papieżem

ordynacji wyborczej został przedłożo-

nydo zatwierdzenia senatowi, w któ-

rym się rozwinęła poważna opozycja.

Premier _Mussolini _zaniepokojony

wzrastającą opozycją czyni wszystko

co może, ażeby uzyskać zatwierdzenie

przez parlament reformy ordynacji

wyborczej.

 

Dyktator Rivera powrócił

z Marokko

GIBRALTAR, 20 stycznia, - Dyk.

tator Primo de Rivera, który oso-

biście dowodził odwrotem wojsk hisz.

pańskich w Marokko powrócił dzisiaj

do Miszpanji, gdzie był owacyjnie

przyjmowany przez władze miejskie.

Legiglntun stanu New Jersey
zbiera się na zimową sesję

TRENTON, 20 stycznia, - Le-
gislatura stanu New Jersey zhle-
ra się jutro na sesję zimową, dla
rozpatrzenia kilkudziesięciu pro-
jektów do prawa, a między inne-
mi uchwalenia Budżetu pa rok
bieżący. „

Gróżne powodzie w połud-
- niowych stanach

ATLANTA, 20 stycznia. - Kil-
ka osób straciło życie w powodzi,
spowodowanej ulewnymi deszcza
mi, jakie nawiedziły ostatnio sta-
ny południowe Georgia, Alabama
i So. Carolina.

Ameryka-MH. kontr-torpedowe;
›w drodze do Chin

' MANILA, 20 stycznia. - Sześć
amerykańskich okrętów wojennych
otrzymało rozkaz udanią się na wody
chińskie dla obrony zogrożonych in-
teresbw obywateli amerykańskich w
Chinach. '

Rosbrojone w Szanghaju „wojska
rządó pektńskiego, które sig schronily
w dzielnicy europejskiej zostały wsa-
dzone ns oktęty i odesłano do głów»
nej kwafery w_Tientain.   

|Rzymsko - katolicy z bolsze-

wikami przeciw Francji

bolszewicką Rosję - Rzym-

przeciw rządowi Herriota

PARYŻ, 20 stycznia. - Par-
lament francuski zobaczył się
zmuszonym zająć kwestją bol.
szewickiej i klerykalnej propa
gandy przeciw rządowi premje-
ra Herriota. Mimo licznych
ostrzeżeń ze strony rządu pro-
paganda bolszewicka nie tylko
nie ustaje ale przeciwnie wzma-
ga się skutkiem podjudzania
francuskich komunistów przez |
bolszewickich agitatorów.
Obok bolszewickiej |

dy przeciw rządowi DJEmJEI’a

Herriota rozwinęła się ostat-

nich dniach w pewnych częś-

ciach Francji silna propaganda

rzymako-katolicka, w celu obro-

ny wolności religijnej zagrożo"

nej rzekomo przez żywie"

ly radykalnie popierane przez

rząd premjera Herriota.

Odnośnie przeciw rządowej

propagandy rzymsko-katolickiej

parlament ma zamiar wprowa-

dzić w życie zawieszone chwilo-

wo w czasie wojny wykonanie

ustaw regulujących stosunek

rzymsko - katolickiego kościoła

do republiki francuskiej i po-

skromienie zbyt wybujalych

apetytow rzymskiego papieża,

który zaczyna zapominać po

czyjej stronie były sympatje

rzymskiego kościoła w czasie

wojny i obecnie używa katoli-

ków francuskich do swych nie:

cnych celów politycznych, które

w czasie wojny wszechówiato-

wej były równoznaczne z cela»

mi barbarzyńskich Prusaków.

 

ZE ŚWIATA

Legislatura stanu Arizona, uchwa-
Tila dzisiaj 41 głosamiprzeciw 8 re-

   

| zolucję, zatwierdzającą poprawkę do
konstytucji przewidującą ochronę
pracy dzieci, Uchwalona przez legi-
slaturę rezolucja została odesłana do
senatu

Wywieszanie na widok publiczny,
albo niesienie podczas pochodu czer-
wonego sztandaru będzie przestęp-
stwem, jak przewiduje projekt do
prawa wniesiony do legislatury sta-
nowej. Tylko flaga amerykańska mo-
że powiewać z gmachów publicznych.

; Ten sam projekt do prawa przewiduje
zakaz gromadzenia się w miejscach
publicznych osób zamaskowantych.

Lign Narodów mianowała Walkera
Hines'a z New Yorku, członkiem Ko-
misji Ligi Narodów dla zbadania sta-
nu żeglugi na rzekach Dunaju i Re-
nie.

Z/ wprowadzeniem w St. prawa
prokibieji liczba kobiet, w więzieniach
amerykańskich zwiększyła się dwu-
krotnie. Liczba kobiet .w więzieniach
miasta New Yorku za ostatnie dzie.
sięciolecie wynosiła przeciętnie 743
dziennie, podczas gdy w ostatnich pig-
ciu latach liczba więźniów kobiet
zdwoiła się, dochodząc przeciętnie do
1,400 kobiet, więźniów odsiadujących
karę więzienia w miejscowych wię-
zieniach.

 

Bolszewicy z usunięciem Trockiego
ze stanowiska komisarza Armi 1 flo-
ty rozpoczęli ogólne usuwanie z urzę-
dów jego zwolenników. Ruch oczysz
czania szeregów prawowiernych ko-
munistówz żywiołów niepewnych roz
szerzył się na komunistów wszystkich
krajów którzy msuwają ze swoich
szeregów komunistów robiących re-
wolucję „gębą". 2

Ofiarodawcy na rzecz dokończenia
budowy wspaniałej katedry św. Jana~
Bożego w New ¥erku w pierwszych
4 dniach publicznej składki na fun-
dusz budowy złożyli 4 miljony dolarów.
Według obliczeń koszta dokończenia
budowy wynosić będą około 15 mi-
Monéw dolarów.

2-letnia Zosin Kurzelewiez pozosta-
wiona w Londynie przez matkę dr.
Dorę Kurzelewicz, która została za-
wezwana .na. kierowniczkę oddziału
kobiecegó w szpitalu Second-nve. Ho-
spital, przybyła wczoraj do New Yor-
ku, przywieziona _przez przyjaciół
matki pod opieką których została po-
zostawiona w Europie. Mała dziew.
czynka nie mogła przybyć razem z
matką,, ponieważ prawo imigracyjne
nie przewiduje, by dzieci rodziców we-
zwanych , na stanowiska profesyjne
miały prawo sprowadzać swoje dzie-
ci. Dzięki jednak stnranfom władz
szpitalnych dr. matkajekarz mogła
sprowadzić swoję dziecko, należące do,
kwoty imigracyjnej.  

POLSKA POSTANOWIEA -

 ŚIĘRAZ NA ZAWSZE 7 GDANSK

    

   

Robotnicze piekarnie

w Wiedniu przeszły

w rece kagilalistéw

WIEDER, 90 stycznia. - Sław.
ne piekarnie wiedeńskie Hammer
Brod Werke, będące lat
stu własnością Partji Socjalistycz»
nej zaopatrujące dwio pigte lu-
noci Wiednia w chleb przeszły w
ręce kapitalistów nie mogąc kon
kurować z innemi piekarniami
przedsiębiorców spekulantów, któ-
rzy potratii zakupywać po tańszej
cenie mgkę i wypiekać tamtej
chleb aniżeli to czyniły piekarnie
robotnicze.

NOWY GABINET

NIEMIECKI WIER-

REPUBLICE

ZDRADA REPUBLIKI BE-

DZIE KARANA ŚMłERClĄ

 

Plan ekspertów międzynaro-
dowych będzie wykonywany

BERLIN, 20 stycznia. -
Kanclerz M. Luther przedstawił
parlamentowi swój nowy rząd
po uzupełnieniu -brakujących
członków gabinetu. '
W ekspoze wygloszonem w

parlamencie nowy kanclerz
przedstawił program prac poli-
tycznych i swe sta ko w
bec najważniejszej kwestji
chwilobecnej jaką jest nie-
wątpliwie kwestja ustroju pań-
stwowego- Doktor Luther wy-
raził się za utrzymaniem repu-
blikańskiego ustroju rządów w
chwili obecnej najbardziej dla
narodu odpowiadającego. Przy
tej sposobności nowy kanclerz
oświadczył, iż wszelki zamach
na ustrój republikański będzie
uważał za zdradę państwa,
W kwestji polityki dr. Luther

wyraził przekonanie, że kieru-
nek: polityczny poprzedniego
rządu kanclerza Marx'a powi-
nien być utrzymany ze względu
na fakt, że nastroje polityczne
w narodzie niemieckiń nie ule-
gły zbyt wielkiej zmianie i rząd
umiarkowany jedynie odpowia-
da nastrojom panującym obec-

o-
w

nie w społeczeństwie niemiec.
kiem.
W polityce międzynarodo-

wej wprowadzenie w życie pla-
nu "międzynarodowych eksper-
tów finansowych powinno być
jedynem zadaniem rządu dla
przywrócenia w kraju normal.
nych stosunków, które jedynie
potrafią zatrzeć skutki klęski
wojny wszechówiatowej.

/

6 Irlandczyków aresztowa-
nych za spiski przeciw Angli:

LONDYN, 20 stycznia. - Sze-
ściu Irlandczyków zóstało aresz-
fowinych w Londynie, oskarżo-
nych o należenie do spisku, który .
miał na celu wysadzenie w po-
wietrze angielskich okrętów wo-
jennych i łodzi podwodnych.
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NIE POZWOLI NA NARUSZANE

 SWYCHPRAWW WOLNENNIŚCIE

Liga Narodów musi stanowczo wypowiedzieć się

w tej sprawie ~

- WARSZAWA, 20 stycznia. - Wice-premier: Thugutt w wy-
wiadzie z przedstawicielami prasy oświadczył, żo sytuacja w Gdań«
sku, nie uległa zmianie. „Dobrą stroną w tej sprawie jest, że Pol.
ska nie jest zmuszona do przedsiębrania jakiejś surowej decyzji -
zła strona zaś jest to, że niepowność sytuacji trwa w dalszym cla»
gu. Rząd polski spokojnie ale pieustępliwie czeka ra dalszy roze
wój wypadków spowodowanych bezpotrzebnie przez władze wol-
nego miasta Gdańska.

Sądząc z głosów opinji publicznej stanowisko rządu polskiego
podziela ogromną większość narodu polskiego. *

Rząd polski przedsięweźmie stanowcze kroki, gdyby się w
Gdańsku, z tego powodu polat@chociaż kropla krwi polskiej, Rząd
polski nie zaniecha użyć odpowiednich kar dla ukrócenia bezpra-
wia gdańskich władz. Wypadek ten będzie nauczką dla Gdańika.
na przyszłość. >

Naród polski powinien się zastanowić czy należy czynić ustęp-
stwa za każdym razem dla osiągnięcia zgody. Czas już najwyższy,
aby przypomnieć, że układy i umowy zawieranć dotychczas po-
między Polską a Gdańskiem zmniejszały prawa Polski, a zwięk-
szały przywileje Gdańska. Morze coraz bardziej oddala się od Pol-
ski, podczas, gdy korzyści Gdańska wzrastały w sposób niespo~
tykany przed wojną wszechówiatową. Wystarczy tylko przypom=
nieć, że dochody Gdańska z opłat celnych; jakie mu Polska przy-
znała są większe, aniżeli jakiegokolwiek innego miasta polskiego.
Ten niezrozumiały stan musi obecnie być zbadany i usunięty. Wy-
soki komisarz Ligi Narodów pozwolił sobie na niezwykłą rzecz w

ach między ych żądać od g Inego Komisarza
PolskiStrassburgera, usunięcia z Gdańska polskich,skrzynękpocz=
towych w celu rzekomo uniknięcia zaburzeń, dodając, iż w razie
niezastosowania się do jego żądania, poleci uczynić to senatowi
wolnego miasta Gdańska przy pomocy środków, jakie będzie miał
do rozporządzenia.

Rząd polski przygotował odpowiednie gospodarcze i finanso-
we kroki na wypadek; gdyby Gdańsk ośmielił sig nadal naruszać
prawa Polski, Rada ministrów odbyła swe posiedzenie pod prze-
wodnictwem prezydenta republiki. Prasa polska w słowach nie-
zwykle silnych wzywa rząd, by położył kres obłudnej polityce mia-
sta Gdańska, która jest doskonałą ilustracją wrogiej działalności
dla Polski komisarza Ligi Narodów w Gdańsku.

Warszawski dziennik „Echo Warszawskie",

-

organ żywio-
łów umiarkowanych pisze, że Polska powinna zastosować takie
metody, jakich Anglja ze skutkiem użyła w Egipcie. Pismo „War-
szawlanka", organ chrześcijańskich narodowców krytykuje komi .sarza Ligi Narodów za nadużycie swej władzy. „Polska - pisze
wspomniany dziernik, - będzie wiedzieć jak bronić swych praw
i całości wersalskiego traktatu pokoju. Jeżeli Liga Narodów nie
poskromi swogo komisarza w Gdańsku i władz gdańskich, piąta
rocznica wolnego miasta Gdańska może być zamacona poważnomi
następstwami, na skutek dokonanej zdrady. „Kurjer Polski" or.
gan żywiołów liberalnych.pisze: „Liga Narodów nie ma szczęścia
do swychgdańskich komisarzów. Odrzucamy wszelką myśl nie»
zgody pomiędzy idoją Ligi Narodów i jej organami. Jest rzeczą
Ligi Narodów zabrać głos w tej sprawie". » *

KONTROLAURODZIN MA UTRZYMAG PoKGJ

   

Prof.

-

Thompson uważa przełudnienie, jako przyczynę
wszystkich wojen ›

WASHTNGTON, 20 stycznia.
- Profesor Warren Thompson
z Uniwersytetu Miami przema-
wiając na konferencji Stowa-
rzyszenia Zapobiegania Woj.
nom wyraził przekonanie, że
powodem wszystkich wojen jest
przeludnienie i powody do woj-
ny zawsze się znajdą o ile nie

 usunie się przeludnienia ludno-
 

Wielki strajk w fabrykach

tkackich w Nowej Anglji

BOSTON, 20 stycznia. - Kilkuset
robotników tkackich zatrudnionych a
fabrykach tkackich w Boston, "wy
szlo na strajk na znak protestu prze-
ciw 10 procent zniżki. Reszta robot-
ników w tym okręgu w liczbie 2,000
pozostało przy pracy.

wok »

FALL RIVER, 20 stycznia. - F#
bryki płótna, które były fieczynne od
zeszłego maja zostały uruchomione we
wszystkich oddziałach z wyjątkiem
tkainbgo. Tkacze fabryki Bernard,
którzy przed tygodniem porzucili pra-
cę na skutek ogłoszenia 10 procent
zniżki powrócili do ptacy: "

« »

  

*PAWTUCKET, R, 1, 20 stycznia.
- Pracownicy Pawtucket Hosiery,
wyszli dzisiaj na strojk, gdy zostaji
powiadomieni, że ogłoszona w zeszłym

tygodniu zniżka będzie "wynosić -10
procent. +

kk k ,
NEW BEDFORD, 20 styemi

zagram: w w fabryce tkackiej „Po
tonlska MIN" wyseli na strojk na znak

  

protestu przéciw 10 procent znitid o"
głoszonej w ubiegłym tygodniu.,

Szterling angielski odiyxkh
wartość złota
<=

WASHINGTON, 20 stycznia. -
Angielski funt szterlingów do-
szedł z powrotemdo dawnej swej
wartości przedwojennej. Za bank-
not papierowy opiewający na
funt szterlingów, banki angiel.
skie wypłacają na żądanie taką
ilość złota, jaką przedstawia funt
szterlingów)  

ści przy pomocy kontroli uro.
dzin, '
Tylko narody: mające" niską

skalę urodzin będą mogły szcze-
rze pracować nad utrzymaniem
pokoju, podczas gdy narody o
wielkiej skali urodzin nie mogąc
zabezpieczyć -utrzymania hade
miarowi swej ludności będą sta.
raly si; znaleźć go prey pomor
cy wojny. w

Drugim ważnym warin
kiem odwrócenia wojny byłoby
zniesienie wszystkich zapór nie
pozwalających obecnie narodom
korzystać z międzynarodowych
bogactw. A następnie zniesie.
nie wszelkich przeszkód emigra»
cyjnych.
Te środki powiada uczony

profesor może spowodowałyby
rewolucję socjalną w życiu go-
spodarezem narodów, ale bez te.
gonie mogłoby się obejść po-
nieważfakt obalenia wojny sam
w/ sobie jest rewolucją i nie
mógłby być przeprowadzonym
bez poważniejszego wstrząśnieć
nia. Delegaci konferencji dla"
odwrócenia wojny uchwalili re-
zolucję w której wzywają read
dla utworzenia ministerjum po-
koju, którego zadaniem byłoby
pracowanle nad
idei pokoju.
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Kronika - miejscowa

 

 

NIKTONICZEN

NIE MÓWI
TYLKO 0

WELKEJ

REDUCE

MASEK
którą urządza

Towarzystwo Śpiewu

.. „ „HCHO

w SOBOTĘ

MSTYCZNIA

1925 roku

W SALACH

POLSKIEGO DOMU

NARODOWEGO
19-23 St. Marks Place

New York

Przepięknych 25 NAGRÓD

wartości $500.00 czeka na

rozbiór przez najplękniej-
sze MASKI

« Wiele innych miłych
niespodzianek

Nagrody są na wystawie w
biurze kol. J. Kukoła, 326
Fast 14-ta ulica, New York

   

 

Liga Kobiet Polskich Oddz.

*" II-gi w New Yorku

W czwartek dnia 22 stycznia,
o godz. Bej wiecz., odbędzie się
w Domu Narodowym WAŻNE
ZEBRANIE, na którem przema-
wiać będzie „Włóczęga", na te-
mał NASZE [AI)ĄNIF

tkie członkinie proszone
uo przybycie.

Goście mile widziani.

Wstęp tylko dln pan

IGNACY: DYGAS

ODJECHAŁ DO POLSKI

Wcz&łŚj na pokładzie parowca

Cunard Line „Mauretania" odje-

chał po paromiesięcznej gościnie

w Ameryce, najwybitniejszy te-

nor polski obecnej do
Dygas: SłynnySpiewak,

żowany na szereg _koncertów

przez Teatr Polski w NewYorku,
wystąpił «ode Yorku, Buffalo,

Chicago i Detroit. Wobec naglą-

cych depesz z kraju, p. Dygas nie

mógł zatrzymać się dłużej i Spie-

wać, jak to było planowane w

paru „polskich operach. Opera
warszawska zażądała jego powro-

tu.

Odjeżdzając, p. Dygas
nił reportera wego Świata" do

zaznaczenia, że radby zostać dłu-
żej i $piewać dla fodakówna ob-

czyźnie, od których doznał ser-

decznego i braterskiego przyjęcia

i żałuje; że jest to niemożliwe.

Składając uznanie dla Teatru
Polskiego, którego wysiłki w

krzewieniu. sztuki polskiej i mu-
zyki zasługują na pochwałę, wiel-

prosił o pożegnanie w
jego imieniu interesującego się

sztuką i 'muzyky polską, wy-
chodźtwa.
sue
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OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szklouje

WŁÓCZĘGA.

   

Do Redakcji Nowego Świata.

Prosimy uprzejmie o zamiesz-
genie następującego podziękowa

nia w poczytynm swym organie.

Zarząd Towarzystwa Pomocy

Żołnierzowi Polskiemu, w imie-

niu dzieci ochronki Józefa Pil-

sudskiego w Wilnie składa ser-

deczne podziękowanie Lidze Ko-

biet Polskich w New Yorku, ja-

koteż Wydziałowi Opieki Spole-

cznej „Nowego Świata" i wszy»

stkim ofiarodawcom za wydatną

pomoc w darach i pieniądzach

($100.00), które umożliwiają nam

przetrwanie ciężkiej sytuacji fi-

nansowej, w jakiej się znajdują

organizacje dobroczynne i oświa-

fowe.

Wraz ze szczerą wdzięcznością,

ślemy Szanownym Rodakom naj-

lepsze życzenia,

Z głękakiem poważaniem,

T. Pomoc Żołnierzowi Polskiemu

H. Wilezewska, prezeska.

L. dz. 223 Wilno, 10. X-24.
kk e ;

Nie trzeba Wam tłumaczyć,
prawda?

Uśmiechacie się zadowolenidzi

sia}. Wy zapomnieliście już o

tych pieniądzach, ale ONE, te dzie

ci osierocone nie zapomną tak

prędko:

WYnie eferpieliście z powodu

wydatku dolara, czy kilku dola-

rów, a ONE radować się będą

długo.

WY nie myślicie o tych dzie-

ciach po spełnieniu swego obo-

wiązku, a nie wiecie, czy gdzieś

w sierocińcutam główkę zmorzo-

ng do snu układając, nie marzy
o Was sieroca duszyczka, o tych

dobrych ludziach, którzyby ją

lub jego przygarnąć mogli, przy-

tulić teraz, gdy jest taki wątły

i blady i już zmagać się musi z

| potworemżycia,

WYnie żądacie żadnej wdzięcz

ności, ale na dnie serca u tych

dzieci kiełkuje już dzisiaj ver-

cie wdzięczności, które je prowa-

dzić będzie przez życie po drodze

jasnej. Za tego dolara...

Nowy Zarząd Polskiego Klu-

bu Demokratycznego
 

56 St. Marks Place w New Yorku
 

Niniejszem znmadammmy wszy

stkich obywateli o tem, iż na wy-

horezem posiedzeniu, odbytem d.

Jógo stycznia , r. b. wsali klubo-

wej, został wybrany nowy Zarząd

- w skład którego wchodzą na-

stępujący obywatele. Prezes, ob.
Jan Pol; iteprezesam: Fran

szek Oleksińskii Mateusz Daruk;
Juljan Zieliński, sekr. fi Fran-

ciszek Remez, gekr. prot.; Wac-

law Mallx'nki. sekr. koresp. Teo-
dor Wolinin, kasjer; Antoni Wal-
las, bibljotekarz; Władysław Ko-
byliński i Wiktor Filman, mar-
szułkowie. Kierownikiem politycz
nym klubu wybrano adwokata
Józefa Głębockiego, pomocnikiem
kierownika został wybrany Fran-
ciszek Wazeter.
Dyrektorjat klubu składa się z
ępujących obywateli: Antoni

Misiewicz, Franciszek Szymański,
Bronisław Bremenstubl, Franci-
szek Raith, Piotr Kapusta, Igna-
cy Zawrotny, Feliks Daszikewicz,
Jan Gier i G. Markus.
Szanowni Obywatele, Ten za-

rząd i dyrektorjat został
ny przez was, lecz by dodać du-
cha temuzarządowi do pracy, mu
simy porzucić obojętność I ospa-
łość, zawinąć swe rękawy i wziąć
się do pracy nad werbowaniem
nowych obywateli w szeregi klu-
bu. Niech więc rozwija się i roś-
nie nasz Polski Demokratyczny
Klub na pożytek członkom i chlu
bę całej Polonii w wielkim New
Yorku.
Z szacunkiem,

Sekretarz korespondencyjny,

 
  

  

 

  

 

 

Pamiętajcie o Funduszu

„Józefa Piłsudskiego!
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M. BRZEZISSKI

O zaćmieniu słońca

ODCZYT W WARSZAWIE ,

O 250 mil na północ od nas, za
morzem Bałtyckiem, za górami i
lasami, leży smutna, nędzna kra-
Ina, zwana Laponja. (0 Lapo-
nji i Lapończykach można prze-
czytać więcej szczegółów w cie-
kawej książce F. Morzyckiej:
"Z dalekiej północy", wyd. 2gie,
cena groszy. Szerokim
pasem, poczęści wielkich błót, po-
części skał poszarpanych przez
inorze, ciągnie się ona ponad brze
giem oceanu Lodowatego, zajmu-
jąc północne - części Norwegii,
Szwecji i Finlandji.
Ani pól pokrytych zbożem, ani

zielonych sadów nie ujrzysz w
tym kraju. Na południu tylko
szumią po skałach sosnowe lasy:
dalej ku morzu drzewa stają się
coraz rzadsze, coraz bardziej kar-
łowate; wreszcie przechodzą w
nikłe krzaki brzeziny, drobne za-
rośla, mchy 5 porosty, pokrywa
jące nieprzejrzane okiem, nawpół
zamarzłę bagniska, które tutaj
noszą nazwę tundry,

I nie dziw, że taka biedna jest
Laponja. Przez sześć do ośmiu
miesięcy w roku panuje tam su-
rowa zima, mrożne wiatry ding
od oceanu, śniegi na kilka łokci
głębokie zasypują ziemię. Od koń
ca września dni stają się coraz
krótsze, słońce coraz słabiej grze-
je, aż w listopadzie zupełnie zni-
ka i do lutego nie pokazuje się
wcale na nieble - nad tundrą
rozpościera się długa, trzymiesię-
czna noc, niekiedy tylko rozjaś-
niana blaskami zorzy północnej.
Za nadejściem zimy, gdy całe

życie zamiera na tundrach, miesz-
kańcy jej, drobni, o płaskich twa-
rzach i ukośnych oczach, zbiera-
ją swoje lekkie, ze skór felenich
zrobione namioty, składają je na
sanki, zaprzężone w psy lub re-
nifery, i ciągną na południe, w
lasy, gdzie przeczekają surową
porę roku. Dopiero na wiosnę,
gdy Śniegi nieco odtają, gdy z
rzek i innych jezior zejdzie lodo-
wa powłoka, powrócą gni znów
na ukochaną tundrę. Tam przez
krótkie lato paść będą renifery,
strzelać ptactwo błotne, ciągnące
tutaj chmarami z południa; ło-
wić będą ryby i foki, dostarcza-
ące, im mięsa na pokarm, skór
na odzież i namioty, tłuszczu do
palenia i ogrzewania mieszkań.
Z jakąż radością nędzny Lapoń-

czyk, zagrzebany w śniegach, po
długiej, nieraz głodowej zimie o-  

czekiwat musi pierwszych pro-
mieni wiosennego słońca! Z ja-
ką wdzięcznością patrzy on na
tę ognistą tarczę bożą, która choć
przez parę letnich miesięcy darzy
go ożywczemświatłem 1 ciepłem,
odsłaniając mu niezliczone boga-
ctwo ryb w wodach, ptactwa w
powietrzu, a r@ ziemi obfitość
mchów dla jego renifera, oraz
smacznych jagód dla niego same-
go i jego dzieci!
To też, ocknąwszy się ze snu,

mieszkaniec tej surowej krainy
zwraca najpierw oczy ku słońcu
i błogosławi fe, dziękując Bogu
za jego dobroczynne światło 1
ciepło.
Jakiemże musiało być przefa-

żenie tych biedaków, gdy, spoj-
rzawszy na słońce rankiem dnia
9 sierpnia roku 1806, zobaczyli
następujące niezwykłe zjawisko:
O godzinie def minut siedem,

gdy słońce w całym blasku ran-
nym wznosiło się nad tundrą, na-
glo z prawej strony ukazała się
czarna, zaokrąglona plama, post-
wająca się powoli ku lewemu
brzegowi tarczy słonecznej, W
miarę powiększania się tej pla-
my, Świdtłość słońca zaczęła się
zmniejszać coraz bardziej, wre-
szcie plama zakryła słońce zupeł-
nie i na ziemi nastała ciemność,
taka prawie, jak w nocy...
Na niebie zabłysły gwiazdy. -

Ptaki, strwożone nagłą ciemnoś-
cią, szybko zleciały na ziemię: re-
nifery ryczeć zaczęły, psy skulo-
ne, uciekały do nóg swych pa-
nów... Pośrodku nieba, zamiast
pięknego jasnego słońca, widać
było czarną okrągłą plamę, z po-
za której rozchodziły się whok
długie snopy światła. Cała przy-

roda zamilkła w o-

 

czekiwantu - a ludzie przeraże- '

ni z najwyższą trwogą patrzyli

na niebo, drżąc na samą myśl, że

dobroczynne słońce może im się

nigdy już nie ukaże...
Na szczęście, po paru minutach

czarny krążek przesunął się da-

lej na lewo; z prawej jego strony

zabłysł cieniutki sierp mocnego

światła, z każdą chwilą rósł, po-

większał się. Po upływie jeszcze

godziny czarny krążek przesunął

się zupełnie na lewo, odsłonił ca-
łą tarczę słoneczną i słońce świe-

cić zaczęło znowu - równie jas-

ne, równie piękne, jak przedtem.

„I cóż to za dziwne zjawisko

zaszło ze słońcem?" - zapytają

ci, którzy nigdy w życiu nic po-

dobnego nie widzieli,

(Ciąg dalszy nastąpi).

 
 

? ?

 

ROZRYWKI

No 10

ZAGADKA

 

1) .ie o.

     

o.

2) 1.

Kropki w podanych wyrazach

wypełnić spółgłoskami, ażeby u-

tworzyły 5 znanych przysłów:

. „.u.-

16. w ogee]

Lal Ala

t

Ułożyć 13 wyrazów, które przy

czytaniu wspak, bez żadnej zmia-

ny otrzymają inne znaczenie.

Za dobre rozwiązanie każdemu

z uczestników zaliczymy 5 kresek.
 

BRONX, N. Y.

„Coś Nowego w Nowym

Roku"
 

Wandzistki z Bronx urządzają
POLSKI  NANTUCKET-TANIEC,
w sobotę, dnia 24go stycznia, br.
w Domu Narodowym, 705-707
Courtlandt Avenue, Bronx, New
York, pomigdzy 154tq i 155-t4 ul,
Wandzulld zawsze coś nowego

wymyślę. gdyż każdy kto był raz
na zabawię Wandzistek, zawsze

idzie, bo wie, gdzie może się we-

soło zabawić.

Pierwszy raz jest urządzona ta-

  
ka zabawa, więc każdypowinien

pamiętać dzień i miejsce.

Również Towarzystwo, najwię-

cej reprezentowane otrzyma dro-

gocenny srebrny PUHAR.

Panienki młode i hoże od pigt-

nastu, wstępujcie w szeregi śpie-

waczek -do jedynego żeńskiego

chóru na Wschodzie, jakiem jest

Towarzystwo Śpiewu Wanda.

Posiedzenia odbywają się co

drugi poniedziałek każdego mie-

siąca w Domu Narodowym, 705

Courtlandt, Ave., Bronx.
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TEATR «¢cuze

«r I MUZYKA

  

Dnie płynę szybko 1 czas się, zbli
ta, gdy w dotu 31g0 stycznia nasa
HALKA rozbrzmiewać będzie w ma-
rach Manhattan Opera House, gdzle
włoskie, hiszpańskie, amgtelskie, ro-

1 inne pieśni odbijały echem
od imponujących sklepień tej wiele
kiej siedziby sztuki,
Niech dzień ten będzie świętem

muzyki 1 pien! polskiej tryumtującej
1 potężnej, kiedy słowa ojczyste" na-
szej melodyjne) mowy również roz-
brzmiewnć 1 panować będą w tej
kosmopolitycznej Awigi niech
echa dalekie, zapomalsne. w giębi
duszy polskiej ukryte, przebrzmią po-
nownte czarujących stot»
kich dźwięków, szarpnę strunę wspo-
mnień serdecznych z bólów, z dpi 1
niedoli utkanych. niech wrażenie cze:
#oś wielkiego, imponującego _szla-
chetneflo do sero polskich zagości.
przeniknie do najtajniejszych skrytek
duszy 1 pozostanie tam, na zawsze..
Niech promienne pogodne uczucie

zagości do serc skołatanych, rozjaśni
myśli szaro, posępne, rozwieci mro-
ki ciężkiej walki życiowej, podniesie
ducha ku lepszym, odległym wyży:
nom, odrodzi o z popiołów zwątpień
1 rozczarowań, oczyści z0 rdzy 1 Anlo
dzi | pozostuwi. jako ten kruszeć
szinchotny, w auróoi! własnych sto
necznych blasków.
Przeto każdy komu dźwięki cudnej

HALKL nie są obce, kto chce
żyć się z przezroczywtej krynicy ro-
dzimej pleśni, kto pragnie czerpać
1 wchłantać w siebie niezrównany
urok stebrzystych treli wielkiej mi
strzyni primadonny Leoni Ogrodu,
kiej, porywającej serem słuchaczy
czarujący subtelną gry w tytułowej
roli HALKI, kto usłyszeć chce slod:
kie słowa pieśni ulubieńca publiczne-
dci na obydwu półkulach, tepora L+
ona Cortilliego, przejmujące potężne
1 zarazemgłębokie tony głosu bary.
tona Leona Recontego, zdobywcy la-
urów Teatru Wielkiego w Warszawie,
kto pieśni ludowe górali tatrzańskich
chce usłyszeć, ich tańce, pełne wer
wy 1 życia, ujrzeć na tio masywnych

mae

 

szych górskich kolosów. "- niech
przyjdzie 1 bliskich swych przypo-
wadzi w dniu stycznia do Man
hattan Opora House, pray 34th Street
1 th Avene.
Wspaniały polski balet z dziestę-

clu osób w malowniczych kostJumach
pod kierownictwem 1 x solowym wy
stepem panny Lunt Nestor, słynnej
artystktancerki, z baletmistrzem
Kraińskim. Nadmienić przytem na-
leży, że panna Nestor po matce fest
prawnuczka kompozytora Moniuszki,
lulon Opery HALKA.

Z POLSKIEGO _TWA
OPEHOWEGO w NEW YORKU.  

Debiut znakomitej śpie- .

waczki. polskiej

Pani Teodora Wiśniewska, zna

komita śpiewaczka polska, o przy

jeździe której pisaliśmy niedaw-
no, wystąpi poraz pierwszy u nas

w niedzielę, 25go stycznia-w Wa-
shington High School, Irving Pl.

i 16 ulica w New Yorku.

ka nasza posiada zpakomity głos

koloraturowy, wspaniałą techni-

kę, no 1 warunki zewnętrzne.

To też nie dziwnego, że w Chi-

cago i Buffalo, gdzie wystgpowa-

ła ostatnio, przyjmowano ją na-

der owacyjnie i nie puszczano ze

sceny, żądając ciągle „bisów"-

Pani Wiśniewska wniedzielę od-

śpiewa, szereg pieśni przy akome

panfamencie fortepjanu i fletu, a

słuchacze będą mieli okazję po-

równać jej głos z fletem, Oprócz

popisu pan} Wiśniewskiej, Dyre-

kcja Teatru Polskiego szykuje na

ten wieczór dodatkowe atrakcje.

Karnawał

Obecnie mamy karnawał, czas

pomyśleć o sukniach, to też pa-

nie na wyścigi kupują i szyją su-

knie balowe, aby się modnie u-

brać, bo też to ta moda Jest cza-

sem dokuczliwą, raz to krótkie

sukienki lub też' jeszcze z boku

rozcięte, lub też naprzemian u

góry za dużo otwarto, ale to już

tak musi być, bo to moda...

Aby to wszystko zaprezentować

i dnić, będzie na to urzą-

dzony BAL KARNAWAŁOWY

Kółka Mandolinistów ,.Lulnła” w

Domu Vnrog‘nwvm.9-23 St.
Marks Place, N.Y., w sobotę dnia
7 lutego, b. r., o godz. 8ej wiecz.,
zaco też panie otrzymają stosow-
ne nagrody w złocie i jedną ho-
norową nagrodę.
Dla tych co nie będą tak szczę-

śliwemi, aby zdobyć główną na-
grodę, znajdzie się tysiąc innych
niespodzianek, a więc niema nic
do stracenia.
 

MASKARADY

 

WIELKA REDUTA

MASEK TOWARZYSTWA

SPIEWU ,,ECHO"

W sobotę, 24go stycznia, b. r.,
Towarzystwo Śpiewu „Echo" u-
rządza WIELKI BAL MASKOWY
w salach -Domu Narodowego,
19-25 St. Marks Place, w New
Yorku.
Jak zawsze, tak 1 t razem,

Komitet Towarzystwa Sp. „Echo"
nie szczędzi trudów i pracy, aże-
by pod każdym względem zado-
wolić -wszystkich -sympatyków
„Echa" i wogóle całą naszą zacną
Polonję. tak miejscową, Jakuta
i zamiejscową.
25 nagród wartości $500.00 bę-

dzie rozdanych za najpiękniejsze
i najkomiczniejsze kostjumy, z
których 15 nagród otrzymają na-
sze piękne Panie, zaś 10 nagród
przeznaczył komitet dla pm brzy-

dkie] Nagrody te można już dzi.
siaj oglądać w biurze sprzedaży

kart okrętowych, kol. J. Kukola,

326 East 14ta ulica, New York.

Pierwszorzędna orkiestra pol-

ska będzie przygrywać do tańca
"| nader skocznie aż do rana.

POLONEZ MASKOWY z figu-
rami przed rozdaniem nngrbdbę-
dzie atrakcją WIELKIEJ RED

TS.

Komitet Tow. Sp. „Echo" sta-

rał się zawsze o jaknajlepszą za-

bawę dla naszych zacnych gości,

dlatego też wszystkie nasze bale,

cieszą się jaknajlepszem powodze

niem, jakoteż dobrą marką. Ma-

my więc niezłomną nadzieję, że

i tym razem Polonja z New Yor-

ku i okolicy zaszczyci nas grem-

jalnym przybyciem na tę nieby-
wałą zabawę REBUTOWĄ, na
którą serdecznie zaprasza Tow:-
rzyslwo Spiewu„Echo".

Maskarada;alucll mało!.

Zwyczajem „utartym od, lat
wielu, najstarsze Towarzystwo
Śpiewacze na Wschodzie, a snia-
nowiele „HARMONIA" urządza
w dniu 31 stycznia 1925 swoją
 

DZIECI PŁACZĄ 0„CASTORA"
Nieszkodliwy substytut olejku rycynowego, Paregorit,
kropel i kojących syropów - Nie zawiera narkotyków
 

Matki! Fletcher's Castoria da-
wana jest od zgórą 30 lat dzie-
clom 1 niemowlętom dla usuwa-
łądka | kiszek; pomaga ona w
reezki, oraz do regulowania to-

 biegunki | pochodzącej stąd go-

-

Inwlenlu. daje naturalny sen bes
środków nasennych. Prawdziwa
nos! podpis

 

 

 

45-Tetnlg Maskaradę połączoną
z Balem Cywilnym.
Wszystko zapowiada się świe-

tnie.
Komitet z łona Zarządu wy-

brany krząta się aby każdego
zadowolić.
Nagrody za najoryginalniej-

sze maski już są zakupione i
każdy możę być przekonanym,
że warto się o nie ublegać, gdyż
wydano na ten cel $500.

Bilety na Maskaradę dla wy-

gody gości, którzy przyjdą w
maskach są zawczasu do sprze-
dania u uproszonych do tego o-
sób 1 na próbach śpiewu Towa-
rzystwa „Harmonja", jakie się
odbywają w Domu Narodowym
pnr. 19-23 St. Marks Place, w
każdy wtorek tygodnia o go-
dzinie 8-2) wieczorem.
Zabawa taneczna przeciągnie

się od: godziny 8:ej do świtu.
stry i Jazz.

WIECZÓR ROZMAITOŚCI

Rady Oświatowej złączonych To-
warzystw w New Yorku będzie
miłą niespodzianką dla szerokich
kół Polonji nowojorskiej, a w
szczególności przyjaciół uczącej
się młodzieży polskiej w naszej
Polskiej Szkole.
Komitet przygotowuje bogato

urozmaicony program, zapewnia-
jąc najlepszą i najprzyjemniej.

szą zabawę dla wszystkich na

szych. gości.

Tańce do rana.

Wieczór odbędzie się w Domu
Narodowym, 31 stycznia, b, r.

 

New York pod śniegiem

New York znowu pokryty gę-
stym pokrowcem ze śniegu. Śnie-
życa szalała przez noc i przez
dzień, Wskutek masy leżącego
śniegu, którego nie można było
natychmiast sprzątać, ruch samo-
chodowy" był niezmiernie utrud=
niony. Zanotowano też dużo wy-
padków wskutek ślizgawicy na
chodnikach. - Wozy miejskie do
zgarnian!a i zmiatania śniegu ob.,

jeżdzały ulice New Yorku Tem-
peratura ocxęphłaię › nieco, ...)

ZawiadomieniedoToma-
rzystw w New Yorku >

4 oholicy
Panna Lugia Nestor, klerownteka

Polskiej Szkoły Baletowej w New
Yorku podaje do ogólnej wiadomości,
że polskie tańce, mazury, krakowiaki,
oberki, kujowiaki, polkimazurki lat
wiejszogo 1 trudoiejszego układu z

  

wad można u. panny Lun! Nestor, w
Polskim Domu Narodowym, po.1943
St. Mark's Place, Now York City.
Warunki na miejscu, w poniedziałki,
środy, piątki od 5 do T wieczór, Tam '
żo wpisy nowych uczenie do Szkoły,

Gra w piłkę koszykową Oku
I-go Zw. Sok. Pol.

Poniżej podaję rezultat gry w
, |piłkę koszykową Okręgu 1 Soko»
łów Polskich:"

12 stycznia, Newark Gn. 104-
punktów 13; New York Gn. 7.-
punktów 16. :

13 stycznia, Elizabeth Gn. 126-
punktów 40; New York Gn. 85-
punktów22. -_-

13 stycznia, Newark Gn,17-4
punktów 25; Brooklyn Gn. ”(b—£
punktów 5.

15 stycznia, New York Gn. 7-1
punktów 13; Newark Gn. 17 3
punktów 41.

15 stycznia, New York Gn. 85-4
punktéw 40; Newark Gn, 104 -
punktów 13.

16 stycznia, Bronklyn Gn. 265-2

punktów 38; Elizabeth Gn. 126 -
punktów 35.
Liga stopo 1 tygodniowej grze

wygrało przegrało
Newark -17-2-0-1000 pk. 66
New York 500 pk. 29
New York 85-1-1- 500 pk. 62
Brooklyn 266-1-1- 500 pk. 41
Elizabeth 126-1-1- 500 pk 75

Newark _104-0-2- 000 pk. 26

Za Ligę Okr. I Sokołów Polskich
Franciszek Z. Martuszewski,

 

.
- Budująca Sugiestja na

Tydzień

Oxzczgdnoiciowy

Otwórzcie konto oszored-
nościowe w

Greenwich

Savings Bank

Broadway przy 36 ulicy

FILIA
Szósta Avenue, róg 16 ul.
Procent doliczany kwartalnie.  

 
 

 

AMERYKANSKIE OKRĘTY |
Dowiętźcie się oSia s 28 ze,

e potra "toeWLY aa
Time + rotme
Maite semiarrorowaś
r mkOniet:tun.- Lines rea
Stanów: Zjednoczonych.

Blltere waczegóły udzieli lokalny
agent Tub

UNITED STATES LINES -
45 Drosóway New York City

naging Operator
uniteMATE: śnirrina BoAno

    
 

SKANDYNAWSKO

zxnnmxmlsm

WYGODNAROSA- 1 szyska |

New York - Gdańsk
Gdynia

- PRZEZ KOPENHAGE

LU
, Zaoszczędza się Kupując szyfkartę S-siej klasy do Polski iz powrotem, Każdy mieszko»niec tutejszy, nawet nieobywa»«tel Amerykański, może otrzy-mad zezwolenie na powrót doStanów w ciągu roku. Zezwolenie takie zabezpiecza powrótpoza kwotą i' bez przejściaprzez Ellis Taland o
jący zadość uczyni mym prze
pisom prawa imigracyjnego.

NASTĘPNE ODEJŚCIA ,
4 NEW, YORKU:

  

z \

*HELLIG OLAY" 29 Stycmia >
"FREDERIK VII"17 Lutego ,>
"UNITED STATES" 5 Marea

Szczegółową Informację chęt-
nie daje miejscowy agent lub
jcdnoz głównychbiur, „
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(Ciąg dalszy).
Pan sędzia żachnął się w oburzeniu. Już

wrzedtem nie uszło jego baczności, jako Szcze-
nick różne podejrzane stosunki miał Przyby-
wali do niego nieznani ludzie, z którymi on kon-
ferencje"jakoweś odprawiał, a potem na kllka
dni nieraz pod rozmaitymi pozorami wyjeżdżał.

Na ostatnie tedy słowa Szczenickiego pan
sędzia z gfowem już odparł:
- A jakież to wgópan horrenda prawisz, aż

uszy więdną! Niech tam sobie Radziwilly fry-
marczą Rzeczypospolitą i układy czynią - szla-
chcicowl tego nie wólno! A coś waść rzekł o
królu i królowej, to istne kłamstwo... Mam ja w
Krakowie krewniaka, dzielnego rycerza Krzyszto
fa Wąsowicza, który wiernym towarzyszem Czar-
niecklego jest, Otóż od owego Wąsowicza, przez
jednego powracającego stamtąd żołnierza, otrzy-
małem relację. 0 królowej, jej dzielności, a ofiar-
nym animussu opowiada on cuda. Wszystkie
swoje pieniądze i klejnoty offarowała ku obro-
nie, własnym zapałem zagrzewając rycerzy. Gro-
madzą się wkoło niej...

Szczenicki uśmiecha! się złośliwie:
- Mato ich jest! - wtrącił.
- Mato! - powtórzył Łyszczyński, chwiejąc

głową - albowiem dobrych a dzielnych zawsze
mniej... To mi więc tembardziej dziw, iż wadpan
liczby ich nie pomnożysz... y

Szczenicki głowę pochylił, Miarkował gnlew,
który w nim wrzał, i jeno przez zęby mruknął:

- Ano, może pójdę... Jeno nie wiem, żali.
bym już kogo tam zastał, Mówią bowiem, że król
z dzielną swą małżonką na Śląsk uchodzi, a Czar-
niecki długo się nie utrzyma. .

Na razie na tem się skończyło, ale pan sę-
dzia coraz bardziej zaniepokojony, już się z odrazą
swoją ku Szczenickiemu nie tai, a raz rzekł do
Witolda:
- A toś mi, synu, pod szlachecką strzechę

pono djabla sprowadził... Dałby jeno Bóg, iżby
tu jakich szpełnych po sobie śladów nie zosta-
wil.. *

Witold zaś, który, jakkolwiek ciągle scho-
rzały i zaledwie o kulach chodzący, baczne rów-
nież na wszystko miał oko, także był już daw
nego przyjaciela swego niepewny 1 o złe pode}
rzewał go zamiary. Przypominał sobie, Iż w owej
nieszczęsnej utarczce pod Piłą, żołnierze przez
kogośpodmówieni blć się pod Grudzińskim nie
chcieli, a nazajutrz już wojewoda Opaliński wraz
z Grudzińskim wdali się w haniebny układ ze zdra
dzieckim Radziejowskim 1 wodzem szwedzkim
Wuerzem. Można tedy było przypuszczać, jako
Szczenicki, który w bitwie tej udziału nie brał,
miał za to udział w owych podmowach 1 zdra-
dzie, potem zaś towarzysząc niby z troskliwości
Witoldowi, skorzystał jeno z tego, iżby w zaufanie
możnego ziemianina się wkraść i pod tą osłoną
dalsze knowania na rzecz Szwedów na Litwie
prowadzić.

Straszne to było podejrzenie, więc go zaraz
nie wypowiedział Witold, jeno głowę pochylił 1
na słowa rodzica odparł ze smutkiem:

- Moja to wina... I ja się lękam!
A lękać się można było tem mocniej, iż nikt

na pewno nie wiedział, co zacz jest ów Szcze-
nicki i skądby pochodził. Witold poznał go do-
piero wówczas, gdy rannym będąc, z wdzięcz-
nością jego troskliwą przyjmował opiekę. Sam
zaś Szczenicki pytania wszelkie w tym wzglę-
dzie zbywał krótko, iż pochodził z Wielkopolski,
że go roązice wcześnie odumarli i że bliskiej ro-

dziny nie miał, Wszystko to uspokoić nie mogło,

a coraz większą napełniała obawą wyraźna Ma-

ruchny ku pięknemu młodzianow! skłonność.

Wyrywała się z domu na wycieczki konne

lub piesze, a zawsze przy niej znalazł się Szcze-

nicki; gdy zaś tak razem szli lub jechali, to lu-

dzie przystawali po drodze i oglądali się za nimi,

mówiąc:

-- A to cudowna para! jak malowanie...

Maruchna zaś czuła te zachwyty powszech-

ne i one ją bardziej jeszcze ku Szczenickiemu nie-

wolity, że już na biednego Brzoskę ani patrzeć,

ani z nim mówić nie chciała. '

Brzoska, bardzo chmurny, oddalił się, nawet

bywać przestał, lecz nieustannie przemyśliwał"

nad tem, jakby się na owym przybyszu pomścić,

usunąć go, a Maruchnę posiąść. W związku tym

widział on jedyny ratunek swój i wydźwlgńlenle
z nędzy, która ze wszystkich kątów w Niewodni-
cy wyłaziła, przytem zaś piękna dziewczyna obu-
dziła w jego sercu namiętność. Na wspomnienie
owej chwili, gdy ujrzeł Maruchnę, pędzącą na roz-
hukanym koniu, a potem zalęknioną w objęciach
niemal niósł, gdy odezwało mu się w duszy brzmie
nie jej pleszczonego głosu, a w pamięci odbił się
obraz jej cudnej postaci, sen w nocy go odbiegał,
krew kipiała w żyłach, gniew go porywał na
jej teraźniejszą obojętność iwg i budziła
się żądza posiadania tej hardej, zalotnej, a pięk-
nej niewiasty, chociażby pomimo jej woli.

Ale i pan sędzia teraz, widząc grożące zo
strony Szczenickiego niebezpieczeństwo, coraz
częściej o swoim sąsiedzie myślał I godził się z
zamiarem oddania Maruchny panu Brzosce w mał
żeństwo. Nie o takim on wprawdzie związku dla
swej jedynaczki marzył. Ale w tych ciężkich, wo-
jennych czasach, kiedy młódź niema! cała w obo-
zachi rozprószeniu była, my,“ godniejszego zna,
leźć nie było sposobu. Lepszy zaś zawsze wy-

 

 

  

dawał się Brzoska, niż ów przybysz nieznany
1 cale niepewny.

Biedny jest wprawdzie ten Brzoska z kościel-
nej Niewolnicy - myślał pan sędzia- jak praw.
dziwa mysz kościelna, mle nie tak zły, jak mi
się zdawało. Pieniactwa zaprzestąć przyrzekł, a
zdaje się rozum mieć 1 godność szlachecką,
gdyż pomoc pieniężną odrzucił. Maruchnę też wi-
docznie miłuje -- to mu ją dam, iżby ją od gor-
szego nieszczęścia z tym Szczenickim ustrzec.
Na biedę zaś jego znajdę ja radę... Będą tam obo-
je Pana Boga chwalić, bez żadnych już z sgsia-
dami 1 krewniakami sporów.

Najwięcej mu w tej myśli dogadzało, że Ma-
ruchna będzie blisko.

- Będę na nią patrzył do śmierci - szoptał
- 1 śliczne wnuki kołysał...

Surowa twarz sędziego rozpromioniła się na
to uśmiechem.

Postanowił tedy rzecz przyspleszyć i raz, cza
tując umyślnie na Brzoskę, gdy ten podle miedzy
granicznej przechodził, sam go ragadng!:

- A cół-to waćpan zapomniałeś drogi do
nas?

Brzoska spojrzał chmurno, podefrzliwie.
- Nie zapomniałem - odparł - jeno próź-

no bym nią chodził... Inni już ją znaleźli i zajęi..
ani, niewiem, czy godniejs! odemnie?

Machnął ręką.

- Nie mam szczęścia! - dodał 1 westchnął
- Wstydziłbyś się waść! - żawołał sędzia.

- CóŁ-to, współzawodnictwa się lękąsz? Za mo-
ich czasów, mości panie, to byłby właśnie po-
wód, Iżby nie ustępować. Przez ktj bym takiego
przesadził, któryby ml w drogę wlazł...

Brzoska bacznie na sędziego spojrzał 1 zbli-
żając się, rzekł niemal ze złością, szeptem:

- A czemużeście to, mości sędzio, tego wy-
włokę do dom przyjęli i trzymacie? Ja tam go
z oka nie spuszczam, a gdy wszystko spenetruję,
to przywiozę wam dowody kogo trzymacie, lecz
już i nagrody żądać będę...

To mówiąc, oddalił się spiesznie.
W parę niedziel później przybył do sędzie-

go | zażądał poufnej z nim rozmowy.

- Mości sędzio - rzekł - obiecałem, do-
trzymuję. Wracam z dalekiej drogi, spenetrowa-
łem wszystko ! tergz wiem, jako ten, który pod
dachem waszym przebywa i córkę wam zabrać
chce...
- Boże chroń! - przerwał 394m
- I sam Pan Bog nie ochropi, gdy niewia-

sta się nie-broni - odparł z szyderstwem Brzo-

ska...

I mówił dalej szybko:.

- Ow Saczenieki to tadztwiowski najem

nik, książęcia Bogusława służalec, a szwedzki

jurgeltnik. Stąd, od was, do Klejdan jeździł, gdy

książę Janusz Litwę Szwedowi poddawał. Nawet

tu w okolicy i w Białymstoku się kręci, a strwo-

żoną szlachtę namawiał, by Szwedom nie stawi-

ła oporu. Snadź zaś piękne subsydja ma, bo wy-

stepowal hojnie, wyprawiał uczty a wszędy sła-

wit Karola Gustawa, oraz dzielność wodza, grafa

Magnusa de la Gardie, który z Dynaburga na ca~

łą Litwę czyha...

- Teraz - dodał, kończąc - wiecie już, mo-

ści sędzio, kogo pod dachem swoim trzymacie...

Sędzia słuchał, a tak był wzburzony, iż słów

mu brakło, więc milczał,

Brzoska zaś, biorąc to milczenie za nieuf-

ność, krzyknął:

- Jeśli nie wierzycie, mam świadków, któ-

rzy z własnych ust imóp. Szczenickiego to sty-

Szeli... Im może uwierzycie!

A na to sędzia odrzekł głucho:

- Najlepszym świadkiem jest moje przeko-

manie... Czuję, żę tak jest, jak to wadpan mówisz...

A to rzecz straszna...

- Tem straszniejsza - wtrącił Brzoska -

Iż zdrada nad nami panuje 1 najdzielniejszych

nawet pokonywa, Mam pewne władomości, jako

Już i Czarniecki poddał się Gzwedom, którzy Kra-

ków zajell, Stara stolica zniszczona do srczętu,

zamek królewski złupiony, kościoły obdarte ze

skarbów i w stajnie poprzemieniane, w całej oko-

licy rabunki i gwałty... ,

g A gdzieś oręż szlachecki! - zewolal pan sę-
zla.

Brzoska pogardliwie ręką skinął:

- Szlachta spłoszona, zdjęta trwogą, albo

przez takich, jak ów Szczenicki podmówiona,
wszędy korzy się przed zwycięzcąi odstępuje pra- ,

nel awowitego ę w

1 arjanie jawnie popierają Szwedów. Tam już na-
wet. kapłanów katolickich mordują...

Sędzia oba ramiona do góry podniósł:
- Boże wielki! - rzekł - toć już chyba na

wiek wieków zgingć nam przyjdzie!...

Wtem drzwi się otvf'uiy 1 do Izby wkroczył
hwale S . Uś y. był 1 jakby

promieniejący, skłopił lekko głowę Brzosce, a za-
słyszawszy ostatnie słowa Sędziego:
- Dlaczego ginąć mamy? -- odparł. - Ka-

rol Gustaw szlachetny Dan; zapewnia, jako pro-
tektorem swobód naszych i szlacheckiego spo-
koju będzie, że Chmielnickiego, który już Lwów
w swoim ręku ma, rozgromi.. Jesienią ma też zwo
lać Sejm do Warszawy, który go królem naszym
Ogłoś...

s

(Cióg dalszy nastąpi).
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NOWY POSEL POLSKI W PRADZE CZESKIEJ

(Ciąg dalszy ze stronicy 1-ej) +

i że nadchodzi dogodna chwila, aby skuteczna i szczera
praca naszych dwuch sąsiedzkich i braterskich narodów zyskała
trwałą podstawę. Z radością wierzę, że przyjazd Waszej ekscelencji
do Prag! przedstawia nową ere erę wyjaśnienia i rozwiązania
wszystkich niewyjaśnionych dotąd kwestji. Pan minister Benesz
informował mnie o poradach, które odbył w Genewie z jego eksce-
lencją ministrem spraw zagranicznyc
niem, dowiedziałem się, że sprawy zn

  
  

 

Skrzyńskim, Z pociesze-
jdują się na dobrej drodze

do definitywnego załatwienia. Zresztą pertraktacje, rozpoczęte w
tym celu w ostatnich dniach, przynoszą nam nadzieję, że rozwią-
zanie to zostanie osiągniętem, Nie powątpiewam, że wspólny ten
wysliek przyniesle wynik tak upragniony. Witając Was
mle między nami mogę Waszą ekscelencję zabezpieczyć, że rząd
republiki i ja sam popierać Was będziemy wszelkiemi siłam! przy
uskutecznianiu Waszego posłannictwa".

Poseł Lasocki przychodzi do Pragi w chwill, pod względem
psychologicznym bardzo dogodnej. Zaznaczył to również w swej
odpowiedzi Masaryk, który przyjazd posła Lasockiego do Pragi
uważa, jako rozpoczęcie nowej ery stosunków polsko-czeskich,
ery wyjaśnienia wszystkich nierozwiązanych dotąd kwestji czesko-
polskich. Pierwsze kroki już rozpoczęto. Właśnie obecnie odbywają
się w Warszawie pertraktacje, mające na razie na celu załatwienie
zupełnie normalnych kwestji, jako to sprawa tranzytu kolejowego,
umowa handlowa itd. Zasadnicza ugoda została już osiągnięta, cho-
dzi jeszcze o szczegóły,

Do czynności swej na gruncie praskim jest nowy poseł dobrze
przygotowany, Był swego czasu, za czasów Austrji, przez kilka lat
na Morawach i jest ze stosunkami czeskimi dobrze obznajomiony.
Stauowlgko jego w Pradze będzie jednakże bardzo odpowiedzialne

i trudne i dlatego życzyć sobie należy, ażeby objawił nietylko

znaczną zuajonxpść tutejszych stosunków, ale również więcej prze-

zormoścj politycznej niż jego poprzednik.
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Szanowni Towarzysze! Ziwia-

damiam Was, że posiedzenie dys-
kusyjno Oddziału Waryńskiego

Z. $. P. w Jersey City, odbędzie
się dnia 25 stycznia, b. r., o go-

dzinie 10ej rano w Domu Pol-

skim. Na posiedzeniu będzie wy-

głoszony referat przez jednego z
dzielnych Towarzyszy z Komite-

tu Okręgowego z New Yorku. -

Proszę Was, drodzy Towarzysze,

przybądźcie wszyscy i przypro-

wadźcie sympatyków.

Z bratniem pozdrowieniem,

Organizator.

Roczne posiedzenie Klubu Pol.

sko-Demokratycznego Ilej wardy
w Jersey City odbędzie się wśro-

de, 21go stycznia, b, r. w sali D

mu Polskiego, o godz. 7:30

czorem, Każdy członek obowiąza-
ny jest być obecnym.

Z bratniem pozdrowieniem,

. Średnicki, prezes.

  

 

 

Bal Rozmaitości -
 

Drugi roczny Bal Rozmaitości

urządza Tow. „Gwiazda Młodzie-

ży" w sobotę 14 lutego, 1925 r.,

o godz. Bej wieczorem w sali B

lego Orta, pn. 335 Newark 4
Jersey City, N. J.

Nowością na naszym Balu Roz-

maiłości będzie konkurs czyli gło

sowanie za najbardziej popular-

ną osobą na zabawie, Ta osoba,

która zdobędzie największą ilość

głosów, otrzyma nadzwyczaj gu-

słowną nagrodę,

Komitetbalowy przygotował na

zabawę różne niespodzianki.
Pierwszorzędna orkiestra (Rain

Bow) Józefa Mędrzyckiego będzie

przygrywać do tańca, to też za-
dowolni młodych jak tet i star-

szych.
Komitet Towarzystwa „Gwiaz-

da Młodzieży" starał się zawsze

o jak najlepszą zabawę dla na-

szych zacnych gości, dlatego też

najserdeczniej zapraszany na ten

niezwykły Wieczorek Rormaito-
ści całą naszą polską gromadę i

młodych i starszych, a komitet,

jak zawsze, tak i tym razem do-

łoży wszelkich starań, aby wszy

stkich gości zadowolić.

PASSAIC

Niniejszem _rawladamia -się

wszystkich członków |Polsko-A-
merykańskiego Republikańskiego

Klubu Obywatelskiego że posie-

dzenie roczne naszego klubu od-
będzie się w piątek, d. 23 b. m.,

w sali ab. Maciąga, 40-3cia ul.

Zę względu na wiele ważnych

spraw, jak również i wyboru no-

wego zarządu na rok bieżący, 0-
becność ystkich kow jest

konieczna. Początek posiedzenia

o godz. Bej wieczór.
Z poważaniem,

ZA!

  

  

  re.,

  

 

 

 

RZAD.
 

Wielki Bal w Domu Ludowym

Polskim, 1;3 Monroe $t, odbęngc
się w sobotę, dnia 24 stycznia,
b. r. Początek o godz. 6:30 wie-
czorem. Do tańca przygrywać bę-
dzie muzyka polska. Wstęp 35c.
Uwaga. Zapraszamy Szanowną

Polonię o przybycie na naszą za-
bawę, a Komitet dołoży pracy,
ażeby każdy gość był zadowolo-
ny. Prosimy o przybycie.
* *** KOMITET.
 

Posiedzenie dyskusyjne Oddz.
im, Ossowskiego Z. S, P. odbę-

 

z

 

dzie się w niedzielę, dnia 2igo
stycznia o godzinie 10e] tano w
Domu Ludowym Polskim, przy
Monroe ulicy. Referat wygłosi
tow. J. Zigcik z New Yorku na:
temat: Z życia robotniczego,

Robotnicy i Obywatele! Bez
względu na to, czy należycie do
Z. S. P. lub nie uczęszczacie na
posiedzenia dyskusyjne, /każdy
robotnik może przyjść na posie.
dzenie dyskusyjne.
Zapraszamy wszystkich,
Wstęp wolny.

KOMITET.

Koło Polskie się bawi

W przyszłą sobotę wieczorem,
dnia 24go stycznia, odbędzie się
pierwsza kolacja, połączona z za-
bawą taneczną, nowo zorganizo-
wanego towarzystwa pod nazwą
Koła Polskiego, w hotelu Robert
Treat.
Nowe to towarzystwo grupuje
vybitnych Polaków prafesjonal-

nych w Newarku. Hasła i kieru-
nek Koja Polskiego narazie nie
zostały ogłoszone, Zarząd tymcza-
sowy składa się z prezesa, którym
jest Dr. Michalski i sekrętarza,
w osobie mecenasa $. Lorenza,
Wieczorek sobotni rozpocznie

się o godzinie Sej wieczoremi po-
trwa prawdopodobnie do godziny
3ej zrana.

NEWARK

Pierwsza polska szkoła kla-

sycznych tańców

 

 

  

P. Lunia Nestor, kierowniczka
ierwszej polskiej szkoły baleto-

wej. podaje do ogólnej wiadomo
ści, wpis nowych uczenie bę-
dzie trwać tylko do 15 lutego, t. }.
wprzeci jeszcze jednego mie-
sige ej wpis będzie zam-

ęty. Informacje i wpisy w Pol
skim Klubie Oświatowym, 255
Court ul. i Belmont Ave. co wto-
rek i czwartek, od 6 do Sej wiecz.
Program szkoły bardzo obszer-

ny, tańce wszelkich narodowości,
klasyczne, plastyczne, interpreta-
cyjne, orjentalne i inne. Warunki
ułatwione, przyjmuje się dziew
czynki od 6 lat. Dla tych, co miesz
kają dalekoidoszkały uczęszczać
nie mogą, wszystkie polskie tań-
ce, oberki, krakowiaki, mazury,
polki-mazurki, łatwe i trudne z
rysunkami, nutami i wytłumacze-
niem, można nabyć u p. LUNL
NESTOR na zamówienie.

* BAYONNE

Niniejszem podaje się do wia-
domości parafjan kościoła M. B.
Szkaplerznej, że wiec nie odbył

się w niedzielę 18 stycznia, 1925

r. z powodu pewnych przeszkód,

natomiast wiec odbędzie się w

krótkim czasie i szanowni para

{janie -zostaną _zawiadomieni

przez rozrzutki,

Ponieważ komitet parafjalny

ma odpowiedź od: biskupa, którą

na wiecu ogłosi, niech więc każ-
dy przybędzie. Nie trzeba upadać

na duchu, lcsz pracować z komie

tetem, a my swoje słuszneprawa

wywalczymy i komitet nie

nie w pracy, aż zostanie wszystko

załatwione. powinni

dotrzymać przyrzeczenia z po-

przednich wieców i 16 pod roz-

kazem tego komitetu, który sami

obrali, Komitet będzie pracował,

ażeby nasze słuszne żądania 30-
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 stałyzałatwione tak, jak parafja-nie żądają.Z szacunkiem,
  KOMITET. l
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BACZNOSC MECHANICY

'w New Yorku i Okolicy!

Uprasza się o jaknajliczniejsze
przybycie wszystkich członków

ow. Mech. Pol, w piątek,
dnia 23go stycznia, o godz. &ej
wieczór, w Domu Narodowym,
przy 8-ej ul., na posiedzienie
Będzie to posiedzenie przedzjaz

dowe! Bardzo ważne sprawy do
załątwienia, -Wszyscy -powinni
być obecni.

   

J. Ziembiński,
 

Sprawa obecna wymagać żywe-
go zajnteresowania się Zjazdem
Walnym, który odbędzie się, w
Toledo, O., 21 lutego, 1925, który
będzie jakoby decydującym o dal
szej egzystencji naszego Stow.
Mech,, dlatego też wymaganem
jest, aby konferencja okręgowa
była liczna i aby mogła wybrać
odpowiednią liczbę delegatów na
tegoroczny decydujący Zjazd.

Filje, które wyślą swoich de-
legatów na ogłoszoną konferen-
cję okręgową, niechaj raczą wy-

 

posażyć takowych w numery ak-
cji i fundusz od takowych 50c od
jednej, na delegata do Toledo, O.
Za Zarząd Okręgowy, na stan

Massachusetts
K. Małysz, sekr.

Do Filji Stow. Mech. Pol,

w Chester i Wilmington
 

Z powodu zbliżającego się Zjaz
du w tym róku, który się odbę-
dzie w Toledo, Ohio, 21go lute-
go, b. r., jest, |aby
wszystkie fille. Stow. Mech, Pol-
skich wysłałydelegata na Zjazd.
Na posiedzeniu odbytem 4-go

słycznia z trzech fili wybrano
komitet. któremu polecono zwró-
cić się do filji pozamiejscowych.
Z braku adresów, wzywamy Was,
Rodacy, przez prasę, by dla do-
bra waszego i naszego,. jeśli kto-
kolwiek z mechaników miejsco-
wych zauważy powyższą odezwę,
zwrócił się o informacje do ko-
mitetu w Filadelji. Adres: 5020
James St, W. Tyl.
 

W SPRAWIE POŻYCZKI POLSKI W AMERYCE

Dnia DZIESIĄTEGO stycznia,
1925 r. w „Nowym Świecie zamie-
szczona była następująca wiado-
mość naszego korespondenta war
szawskiego:

Pożyczka w St Zj. dla Polski?
Prusa warszawską donosi, iż
Polska otrzymała pożyczkę 50
miljonów dolarów. - Prawdo-
podobnie pożyczka fila polskich
miast.

Warszawa, 9 stycznia, --- (Win-
domość własna „Nowego Świa-
ta"). - Prasa warszawska poda-
je dzisiaj specjalne wiadomości
z Ameryki, fak@by pertraktacje
w sprawie pożyczki amerykań-
skiej wsumie 50,000,000 dolarów
dla Polski zakończyły się pomyśl.

. | nie.

(Wiadomość o pertraktacjach
z -kapitalistami -amerykańskimi
podawana w „Nowym Świecie",
sprosłowaną została przez posła
polskiego w Washingtonie, który
oświadczył, i
ubiega się o pożyczkę w Ameryce.
Ze źródeł prywatnych dowiedzie-
liśmy się, że przedstawiciel firmy
Ullen and Co. w Nowym Yorku,
bawił w Warszawie w sprawie
pożyczki dla miast polskich. Do-
chodziły również wiadomości o
pertraktacjach w sprawie pożycz-
ki dla banku polskiego za po-
średnictwem banku duńskiego. -
Przypuszczamy więc, że pożyczka
50,000,000 dolarów postuda cha-
rakter prywatny.-P. R.)

W numerze pofiiedziakkmrym
dnia 19 stycznia zamieszczony był
przędruk wiadomości podanej w
N. Y. Times, N. Y. World i N. Y.
American o dziesięć dni PO NO-
WYM ŚWIECIE:

RZĄD POLSKI OTRZYMA $50,-
000,00 POŻYCZKI

Od finansistów amerykańskich-
Zagwarantowanej dochodami z-
kopalń nafty,

Warszawa, 18 stycznia, - Pra-
sa warszawska ogłasza, iż Polsce
udało się zaciągnąć od finansi-
słów amerykańskich 50 miljonów
dolarównożyczki, Wpolskich ko-
łach rządowych ani nie potwier-
dzają, ani nie zaprzeczają wiado:
mpści ogłoszonej przez prasę, któ
ra jako przyszłych wierzycieli rzą
du polskiego wymienia nowołor-
skie instytucję finansowe Lee

Higginson Co., Callaway Fish Co.,

Trosk Co. i White Weld Co.

Premier Grabski od dłuższego
czasu prowadził rokowania dla

zaciągnięcia pożyczki dolarowej

w sumię pomiędzy $80,000,000 a

$60,000,000. Prezydent Wojciecho

wski ostatniego grudnia podpisał

dekret, upoważniający rząd do

zaciągnięcia pożyczki zagranicz-

nej, która została szczęśliwie u-

skuteczniona, dzięki szerokiemu

kredytowi, jaki został otwart
przez finansistów amerykańskie;
dla państw europejskich.

Z korespondencji Cz. Łukasz-

 

   

  

 

 

 kiewicza, zamieszczonej w nie-
dzielnem wydaniu „Nowego $tia- |
ta" 18 stycznia, widać, jakie sta- |    

nowisko zajmuje Poselstwo Pol. ›
skie w Washingtonie.
Wczoraj otrzymaliśmy wiado-

mość, że pożyczka $50,000,000 zo-
stała udzielona Polsce pod warun
kiem, iż za $30,000,000 kupi maki
w Ameryce.

Nie ulega wątpliwości, że praw-
da wyjdzie na. wierzch, lecz rów»
nież nie ulega wątpliwości, ża
rząd polski powinien w tej spra-
wie informować prasę i swoje pla
cówki. zagraniczne.

H U m 0 R

- Dałem przed chwilą
pemu 50 centów.
- No i co?
- Gdyby pani wiedziała, ja-

kiemi wdzięcznemi oczami" spoj-
rzał na mnie? »

 

 

Między narzeczonymi.
 

- Oświadczyłeś się pan oje
o moją rękę? ›
- Oświadczyłem.
- No i cóż ojciec powiedział ?
- Nie, tylko spojrzął na

mnie z takiem ubolewaniem,

CZY (IERPOE

fi RPP

Mr. Stuart, wynalazca Ste-

art's Adhesif Plapao Pads,

ofiaruje przysłać każdej

osobie cierpiącej na ruptu-

rę broszurkę o rupturze i

Plapao na próbę absolut.

nie darmo.

STUAWTS ADIHESIF PLAPAQ-
PADS są czemś innem od pasa, Są
one zbiornikiem 1 aplikatorem medy-
cyny, samoprzylopiające się celem
silnego utrzymania wnętrzności w
brzuchu, PLAPAO-PADS nie ma ps.
sków, sprzącsek ani sprężyn. Nie
zsuwó się więc, nio trze ciała 1 nie
nagnlata na kość zwaną pubes, Ty-
siące osób lecaylo się w domu skute-
czolo bez opuszczenia dziennej pracy,
# skutek był nawet w najsorezych
wypadkach. Miękkie . jak aksamit,
łatwe do używania, niekosstowae.
Nagrodzone złotym medalem w Rzy
mie. Wielką nagrodą w Paryżu i ho-
norowym odznaczeniem na wystawie
panamskiej w San Pranclaco, Proces
lectenia naturalny; więc pas staje
się  zbyteczny_ Udowodamy Wam
to, co mówimy, posyłając Wam PLA-
PAQ na próbę" i ilustrowaną książka
o rupturie zupełnie DARMO. Na-
pisscie swoje nazwisko i odres na kt.
ponte i. wyślijcie pocztą dzisiaj.
orgieegze

Bezpłatny Kupon Próbny"
PLAPAO: LABORATORIES, ING
2978 Stuart Bldg., St. Louis, Mo. J-
PANOWIRI - Bez żadnych kosz.

[law teraz albo ponte}, prosię mi

 

 

przysłać. odwrotną pocztę  Panao
na próbę 1 Mustrowang książkę
o rupturze,
Imię i Nazwisko .
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w mieszkaniu nieżywą, zatrutaCmrzggNhrk{Tm Tak, zwycięstwo polskie nad Wisłą, o- | {idfii 1:72:12: ~godz:1 Ltky iony (mi; Brdlzleł osobiste i PATEYIN® przyprzążkę do swojej chadecji czadem węglowym, on zaś po-
tudng mum Europe od ogolnej i strasznej woj- ¢ w dodatku za tak względy, niż niyśl o pożytku z i onpeerówkę! Hurtem co się szedł rzucić się do Sekwany.ę,; $5. v. Wnastępstwie wojny nastąpiłaby po- medakładme i nle/upelme reda: niej dla pumtus da!res Months' %. ) „.. luci < " I dlatego to Marszałek cal- - PROCES 0 WYPOŻYCZENIEuuenhna rewolucja. . . słusznie zaznacza, że jeże RECEPTY LEKARSKIEJ,Ale dlaczego Lloyd George tego nie

|

kazów uzupełmających. Główny (i ustawa mw być przykrojona *6 3 MK ti p irozuknieć w roku 1920-mym, chociaż hraklnustavciy —kuza]ez:|emg Ge (:o jego osoby, niech lepiej kan- : W sądzie pokoju w Preichen: la wi mllhkd neralnego Inspel tora Armji, t_o | dydatura jego na Naczelnego . --- . 1 bach, z " dolls. M .
dla każdego myślącego uczciwie q jest Wodza w | wodza zostanie pomiuięta 1 DEFRAUDACJA 18 TYSIĘCY D&ch, w Saksonii, była rozstrzy
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BROOKLYN BRANCH: --

586 Manhattan Avenue
Telepiione, Greenpoint 0938

 

 

"POLSKA OCALIEA |OCALIŁAEUROPE"

i meld stanu, było to wówczas tak samo

jak i dzisiaj widoczne? wb.
 

wojny, od ministra spraw woj.
skowych i szefa sztabu. Marsza-
łek tłumaczy po części „wzora-

niech kogo innego powoła rząd
na to wysokie stanowisko. Cal-
kiem jasno i wyraźnie.

 

ZŁOTYCH W MINISTERJUM
SKARBU.

 

gana dość niezwykła sprawa,
Lekarz miejscowy, dr. Schrader,
znajdując się w aptece dla roz.
rywki przeglądał rozstawione nami. monarchicznemi", po" części Te pisma na wychodźtwie Warszawa. - Nie przebrzmia

|

coro

.

Joy- _ stOBRONCY IZOLACJI względami osobistemi : które

-

przedrukowują ziejące ły jeszcze echaafery wczęsto-

|

g „54:11; :ŚbmęanwŚxĘ„Nieprzejednani" senatorzy waszyngtońscy, „Być może - oświadczył nienawiścią artykuły z pism chowskim oddziale Banku Pol. dzy innemi zauważył miksturę
z grupy tych, którzy pod wodzą zmariego nie-
dawno senatora Lodge'a, odrzucili Traktat Wer-
salski 1 Ligę Narodów, wpędzając do grobu pre-
zydenta.Wilsona, obecnie znowu wystraszyli się z
powodu umowy paryskiej, według której Stany
Zjednoczone należą do wierzycieli, mających
otrzymać należności wojenne od Niemiec, stosów
nie do Traktatu Wersalskiego.

Mobilizują siłyci panowie. Są oni zdania, że
Ameryka powinna brać z Europy co się da, ale
żadnych zobowiązań dawać nie może.

Marszałek na zakończenie ro-
zmowy, - że mamy tu do
czynienia z wpływem czynni:
ka personalnego, który od-
działał przecież i na redakcję
konstytucji. Wymieniany je-
stem jako kandydat na: stano
wisko generalnego inspekto-
ra. Widocznie brak zaufania
do mnie wywoluje chęć ob |
stawienia mnie
taki sposób, jaki

zawczasu w
praktyko-

krajowych: endeckich, dlaczego
na ten najważniejszy szczegół
w kontrwersji na temat władz
wojskowych, nie raczą zwrócić
uwagi.

60.

Organ Zjednoczenia Rzymsko-
Katolickiego w Chicago „Dzien
nik Zjednoczenia", protestuje,
żeby kiedykolwiek gloryfikowal
mordercę prezydenta Rzeczypo-
spolitej, Eligjusza Niewiadom

skiego, a znów doszła nas wieść
o sprzeniewierzeniu finansowem
w Warszawie w wydziale sprze-
daży soli w ministerjum skar-
bu. s
Oto kasjer wydziału, Alfons

Chłopicki rozpoczął odpoczynek
świąteczny już dnia 17 grudnia.
Dyrekcja wydziału kładła to
na karb poważnej choroby. -
Tymczasem w przedświąteczny
wtorek odesłał klucz od kasy

do które] była przyklejona re-
cepta z jego nazwiskiem, wyda-
na pewnemu pacjentowi osobiś-
cie mu znanemu. Po chwili po
odbiór lekarstwa zgłosiła się pa-
ni znana z majątku i ze skner-
stwa. Na zapytanie, wyjaśniają,
że receptę pożyczyła od pacjen:
ta dra, Schradera dla zaoszczę-
dzenia na wizycie u lekarza, tem
bardziej, że jej przypadłość jest
zupełnie ta sama. Lekarz pocią-

  
 

. 3 wany był za czasów mbnar= skiego p. Zawadzki, urzędnik Banku ¥
Ale polityka izolacyjna Stanów Zjednoczo- z . go _ . lewej % _ mał do sądu ową panią i uzy-

Przyznaje tomMinny, jeno były premi

|

nych należy do przeszłości, Życie jest silniejsze

|-

©WIAKYEZNSCH w stosunkach

|-

Odpowiadając na zarzut ten

|

Polskiego, przyjaciel pilnegoo:

|

skał wyrok skazujący ją na ijer chlklc| Brytanii, obccnm przywódca
liberałów angielskich, Lloyd George.

  

cyjne) Ameryki od Europy. dę państwa, ani wojska, ani „Bolszewizujący „Nowy StOWNie dynźkcję gmagłznł a
Lloyd George pisze artykuły na temat a s a “Sufi-Vt ”;mg” Jem'l tak

|-

Świat" twierdzi, że „Dzien JĘFSŚTĘŻĘ? Wubwgcjetlgligé Irnmi

|

bieżących wypadków politycznych. Arty- jest, tą stokroć razy lepiej nik Zjednoczenia" należy do *W ca "
# ie brać mojej kandydat go obrotu rzeczy, dyrektor Mol- xkulyte, wychodzące wpismach angielskich „POCHÓD KRZYŻOWY :; ::Żgęfłśżąć £030 u:”; tomko E. kiewicz skontrolował kasę. Re- g7staraniem United Pre

 

     

 

socialion, oma- Tak nazwało jedno z pism nowojorskich ze- go 'na to stanowisko i nie

-

Piano nase wizja wykazała brak 18,000 zło- oraz sprzedaję gotowe.
wiają głównie sytuację w Niemczech. Ale branie protestantów w Madison Square Garden, psuć personalnymi wagleda- znajduje się na IAA pierw tych! Ministerjum skarbu skie- Przeróbki i reperacje tako»
w niektórych miejscach, autor porusza które odbyło się w ubiegłą niedzielę z celem zdo- mi i ustawy i życia wojska. szych, które podpisały doku. Towało sprawę do władz sądo- wych. przyjmuje pracowniasprawy polsko-rosyjskie. Między innemi, bycinfunduszu na budowę olbrzymiej katedry na Lepiej jest albo takiej ustawy ment, potępiający akt Nie- wych. kuśnierska
czytamy uwagi o wojnie polsko-losuśkuc Marsinzyide Prze. nie uczynić, nike -ZdecydO: o. szem „Nu 327 E. 4.z roku 1920, które w całości mają widocz- Katedra, której szkielet już jest wybudowa- wać się by zrobić min. spraw wy Świat" prawdopodobnie . 14 St, New York City

nie na celu pomniejszenie znaczenia czynu
wojskowego Polski.

Lloyd George, jak wiemy, nie był ni-
gdy przyjacielem narodu polskiego. W każ-
dej sprawie, tyczącej się Polski, nieszczery
ten Walijczyk, zajmował stanowisko, jeżeli
nie wręcz wrogie, to napewno nie przy-
jazne wobec walczącego z olbrzymiemi
trudnościami państwa polskiego. Zła wo-
la, połączona z ignorancją szkolnej geo-
grafji - oto co cechowało stosunek byłego
premiera Anglji do Rzeczypospolitej.

W chwilach krytycznych, gdy Polska
“alt/x11 o Sląsk Cie ski, Gdansk, Wil-

   

   

 

niż teoretyczne wywody o konieczności separa-

ny, ma przewyższyć wspaniałością wszystkie
świątynie w Ameryce i na jej wykończenie po-
trzeba 15 miljonówdolarów.

Zebranie niedzielne było istotnie imponują-
ce, chociażby z tej racji, że zadeklarowano na
nim przeszło 4 miljony dolarów. To świadczy o
oflarności protestantów na cele religijne, ale czy
akcja wygląda na „pochód krzyżowy".

Jest zapewne mała różnica pomiędzy krzy»
żowcami, maszerującymi z całej Europy do Pa-
lestyny z zamiarem odebrania z żąk Turków gro-
bu Chrystusa, a „biznesistami" współczesnego
chrześcijaństwa, którzy wspaniale umieją urzą-
dzać „pochody" do kieszeni wiernych.

Przepiękne świątynie, które chrześcijanizm

do głupich monarchów, bym
nie mógłdziałać ani na szko

"wojskowych Naczelnym Wo-
dzem w razie wojny. Będzie
to przynajmniej logicznem i

mieć do czynie»
nia z ubieraniem przyszłego
Naczelnego eWodza w szaty
błazna, ani ze strojeniem się
min. spraw wojsk. i szefa szt.
gen. w cudze piórka, czyniąc
im mud a wojsko obraża-

jąc.

Te ostatnie uwagi Marszałka,

wywołały formalną orgję wy-

zwisk i pom-czek rzucanych na

autora w prasie prawicow

„Obraził Majestat Rep ki!”
- zawołały bojowe organy en-

  

postawiony w naszym piśmie,

„Dziennik Zjedn." pisze:

Niewiadomskiego. Prosimy o

pamięta, ale nie chce głośno

się przyznać".

Że „Dziennik |Zjednoczenia"

podpisał dokument potępiający

zbrodnię, tego nie zaprzeczamy.

To prawda. Ale właśnie. to sta-

wia w gorszem świetle pismo,

które „na pokaz" w pierwszej

chwili, zbrodnię potępiło, a pé-

źniej zajmowało się apoteczowa

niem zbrodniarza. Nie potrzebu-

jemy tego „udowadniać", ale je-

żeli redakcja „Dziennika Zjed."

o- tem co pisała" przed dwoma

laty i jakie korespondencje u

mieszczała, na temat zamordo-

wania pierwszego prezydenta

 

rzędnika A. Chłopickiego.

dnocześnie p. Z. uwjadomił li-

SCI

  

płacenie mu honorarjum należ-

nego za poradę.

 

SZYJĘ

 

 

STOICKA ŚMIERC DWOJGA

LUDZI

Nie chcieli starości i nędzy.
 

Wśród licznych wypadków, w

które obfituje kronika Paryża,

jak zresztą każdego wielkiego

miasta, zwrócił na siebie uwa,

gę fakt podwójnego gamobéjst-

wa.

Sześćdziesięciolkni geometra

Philippe, który od szeregu lat

mieszkał z młodszą od siebie o

  

 

POLSKA LECZNICA

Dr. MichalA.Iogolewlu

86 Second Anna.,Nm York City

Leczenie elektrycznośclą i
djaznozq za pomocą

mieni "X",
raray

18 do 1 pracawludnl-n 1Cine
RetainFob

Telaton, iy wote BRZ"

frae--

 

 

Telefon, Orchard 1881
JOŁEF HALICKI, ty,

Lekarz w    

  

    

Ogien e rozsiał po świecie w czasach największej swej po- deckie,: „Oddać Marszałka wre- Polski, nie pamięta, radzimy jej kilka lat kobietą, ni |
noi Lwów, i Górny Śląsk, pl? tęgi l rozkwitu; w czasach średniowiecznych, bu- Ce prokuratora za obrazę rzą- zajrzeć do odpowiednich nume- zwiska, wobec zbli się wuńa'liazżomm'dały cyniczne i. obr ce naród polski gowane były z prawdziwem poświęceniemi miło- dU" - wrzeszczą te same pis- rów swego pisma, a tam dokła. starości i nędzy, postanowił || 21 San ton s.....,‘.3.i°“¢12L‘c.., bsłowa I. loyd George'a. @ ścią dla wiary. may? #9 ”_ecilnomalnąpa' dną odpowiedź znajdzie. wraz z towarzyszką pozbawić ---. " aol, y tan na FA 17 1 SY" .. 18 1. § Sn,Przed główną bitwą o Warszawę, l:;le A dzisiaj? Budowanie świątyni uważane jest Olo Jeżeli nie wystarczy, za się życia. Z projektem tym no-

- idskiego, był Naczelniki y i ni i z ;
Polska: wytę ~lk|c mmc « h' na nietyle jako przedsięwzięcie pomnikowe, które gdy był Naczelnikiem my sobie trudu i niektóre „kwia sili się oboje od dluższego cza- .., .., ".?”BRYAN       
odparcie bart ma na wieki świadczyć o potędze ducha danej

państwa.
Ostre są słowa Marszałka -

 

tki" z „Dziennika Zjed.", cho-
rującego na brak pamięci przy-

su i niejednokrotnie .zwierzali
się z nim przed sasiadami.

Street, New Yorponietr Fet 1 Second MkCMYLacey chronicane chorank Peteby ew.

 

Wad axmgclxl‘x wówczas nie ruszył palcem, 8.8th- alo $0.an za Quin—y {mm-es, preyn0824- to prawda. Ale przecież musi pomnimy. Pownego dnia właściciej do DZ:—im:” iek 1
nieda# pomocy Piłsudskiemu, zmu- €Y kapłanom i ich-satelitom niezgorsze zyski.

szonemu rachować tylko na własne siły i

środki armji i narodu.

Lloyd George patrzył przez palce, jak

dotknięci zarazą bolszewicką robotnicy por
vi amid“. , odmówili ładowania amu-

i broni, pvc/n_ulonc] dla Polski
Wiecej jeszcze, premjer angielski uważał
wówczas sprawę Polski lak przesądzoną,

 

   

Wniosek z tego bardzo prosty. Najwspa-
nialsza świątynia, urządzona z niezmiernym bo-
gactwem i przepychem, nie umocni rellgji, nie
będzie „pochodem krzyżowym", jeżeli twórcyjej
i przewodnicy nie umieszczą w niej oprócz cen-
nych ozdób, suchych formułek i dogmatów, du-
cha, wiary i braterskiej miłości,

Tego zaś nie kupi nietylko za 15 milionów,
ale za wszystkie bogactwa świata.

 

NOWY POMYSŁ KORFANTEGO
 

KUPOWANIE PARTJI SĄSIEDZKIEJ

„Naprzód" krakowski pisze:
Dotąd można było w Polsce

za cenę grubszej „ofiary" na

skle dostaną się do rąk Korfan-
tego.
Na Śląsku utrzymują się wer

mu otrzymał list, w którym Phi-
lippe donosi, że nadszedł czas...
Towarzyszkę jego znaleziono
 

ROSALIE F. JANOER
niniejecem pragnie
frame preve
ame adwokaca pn

49 Chambers Street
Telefon, Worth 2281

dłuższym ciągu będzie za.
wszelkie p rk w ne sprawy

  

 

 

 

co 1-6w nimi-A'oda ukuł :::-lun"!
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Choroby Chronlcxne Mężczyzn
ist

Krwi, Nerwów, NerekiPęchnu
PORADA DA

NOWINY Po POLSKU
m

roPoLaku:

ibm/wotmmł się do wygłoszenia w.Jzbie w ę w - fundusz wyborczy kupować so- sj, jakoby i w Poznaniu drugi --- - Dr LOUIS ZlNS
( ogrzebowej nad mogiłą Nie- bie u_ party) burżuazyjnych filar chadecki - nie węglowy, oes kuWr'ą'o-uLŻWAimin mowy pog J F WYDZIALOWE UROJENIA mandaty poseiskie i senackie.

||

lecz bankowy, mianowicie

|

ks.

||

*** bordenpodległej Rzeczypospolitej Polskiej.
Mowytej nie zdążył wygłosić. Armje

polskie rozbiły bolszewików, zadając im
straszliwą klęxkę Moskwa, której uroczy

   

 

   

 

i or | , igs amy" pieniadze "- t
te zwycięskie wkroczenie do Warszawy Ande wiclhs radeso w „prakie radylolnej", Mady» .4800 kf'bogwmymmny POS! O ile całej N. P. R. pp. Kor- "ggLeie ‘flL‘Y’fi ; USZERKAste i zw kałem oczywiście fest każdy, kto nie godzi się endecki... taty s lada, : MS anStetols teu
przedwcześnie ogłosiły niektóre pisma 2M: 7 orgonizatorami sjardu wydziatowego, nazywa- P8 Korfanty próbował ku- ta": cate 81.3823; lins. vosaico"e ia ński a uratowana ić wraz z pismem innego odia- !© #09 - 220 EAST 14th ST . West 24gielskie i amerykańskie, została urato nego dla większego szyku zjazdem „wychodź Snu ósemkipiswymbioną?” bree, caylismy, p. Korfanty podeprze Loma mare 198(VoutSithSiteot
przed większą klęską, tylko dzięki inter-

  

Odktadając „Kongres Wychodźtwa" do kwie-
tnia, Wydział Narodowy z melancholijnym gie-
stem starej panny twierdzi, że zmiana ta wywo-

twa".

Nawet p. Wandzel, gdyby był
zgodził się szarpnąć na znaczną
podówczas porcję marek, mógł
był ozdobić swoją osobą Sejm,

Adamski, rozpoczął jakieś roko
wania, celem połączenia zawodo
wych  organizacyj enpeerow-
skich z chadeckiemi.

„Śląsku..

Kurs hu

  

 

w kucie r

 

    Telefon, Watkins 5331

Wynagrodzenie Minimalne

 

nią klientelę i jego redakcję, co Swoje stanowisko na free *my
wencji mocarstwzachodnich, na czele któ- Wydział cierpi ha chorobę z urojenia. Ucie- Jednay nieswiz; arie ":? za. Jego zbyt afiszujace sig skuma- ŚEŚĘA'ŚŁdnd, non-“film“
rych oczywiście shnęła Anglja. Nie Prze: chy żadnej, ani smutku z powodu odłożenia „Kon- wiedło, nie z niemieckimi baronami we- wimy „ma;i%Fw "Telefon, Lenox 5103

z dnak i później Lloyd Geor- gresu" nigdzie nie dostrzegliśmy. ie chce tenże Korfan lowymi wywoływało nawet ze you Y». BALBINA HORAKszkodziło ta je p 4 y. Obecnie chcetenże p.. w Abuse Ne ‘
ge"owi podstawiać nogi Polsce, lak np. w Jeżeli kto się ucieszył, to sami wydziałowcy, ty.. wykupić N. P. R. - nara: Strony endeckiej pewne kwasy „Znane-Polon{mu air tok

Górnego Śląska. Juz jako zdetro- widzge, te zJazd wyglgda na feneraing klapę. zie na swoim terenie górnoślą- Przeciwko niemu...  Aekuruje Faypate mestund » 100 | Sa i“name 8 Według nowego zdania, czy odbędzie się on skim, wykupić ją jako „dobro- Si¢ tedy Korfanty, ażeby jego fs MSEEAan ot
nizowany premjer, do spółki z drugimex- „ czy odbę ¢ czyfica", wyciągający z opresji Pozycja me była zależna od en: AUTO ScHOOL 319 E. 80th St, New York City
premjerem Włoch, Nittim, szkalowali i bło w kwietmix,_ czy-w maju, czy za rok lub za dwa,

to istoty rzeczy nie zmienia. peerowskie konsumy. deków i od Stroń-
€. thin Streat, blisko Third. Ave.

 
Godziny -- od 1 do 3.

   
 
 

  

a =» i j= skiego et comp., wyzutych z za-tem obrzucali państwo polskie. + Zjazd Wydziału NIE może być zjazdem wy.

|/

Katowicki

-

„Goniec

-

śląski"

|

skiego | =. w -
Geor z twierdzi, że prócz „sanacji" spó Siedziałych foteli w „Rzeczypo- TECHNICZNA szkoŁĄ AUTOMOBILOWA

Teraz, mimo że uczucia Lloyd GEO» choditwa. tek handlowych i bankowych be spolite}". prokersima wyuczeniato na szotera, mechanika, cgy ; z w jem * .
ge'a nie zmieniłysię zasadniczo wobec 113511 s aoe P) w vonedann enpecron~ No ffjff'ifizfiifi’fihn'iylagi ”272? "'": (ma: .

mać z i lies atemy @miomy staramy a
ski, musiał on ostatecznie przyznać, że kle ST KA cow, p. Korfanty ma być w tra- wach prasowych, ktére wamac- sie o zajęcie szkoa w vala mino a bleeds (@)

Moskwy w r. 1920, ocalita ['umpę ARAJKLI ZWIĄZKOWA PODNOSI kcie nabycia i spółki wydawni- niają jego pozycję, p. Korfanty CMHWŚI-Ż'Aumśfsufsingx'adThea km?.Tosem Street, New York uity
$88 ły GŁOWĘ j „Polak" innej st strat nie ponosi. Jego pierworo-w = rony A :Oto co, między innemi, byty premjer czej „Pola z innej s

pisze: ,
„Rosja otoczona została panstwa-

mi, ktore łączy obawa przed nig. Ro-

Klika prezesa Związku Narodowego Polskie-
go p. Żychiińskiego, jak dowiadujemy się z mia-
rodajnych źródeł, pobita na ostatnim Sejmie w

zwracają uwagę, że „Polak"
przestał atakować chadęcję.

Rzeczone pismo katowickie
twierdzi dalej, że p. Korfanty

dny dziennik „Polonia" przy
bardzo mizernym tekście holuje
w numerach świątecznych-jak
to niedawno widzieliśmy - po

sja jednak nie może przystąpić do od- Filadelfii, Pa., podnosi znowu głowę. Ale chociaż miałby na widoku nietylko chęć trzydzieści stron olbrzymich,

skania (1?) granic zachodnich. Nie- W Radzie Nadzorczej ma przewagę, to jednak nie- utworzenia dla siebie twierdzy przeważnie ogłoszeń różnych
13 bardzo czuje się wygodnie i już organizuje się niezdobytej na Śląsku, ale że „Ostkohlen", „Górnospirtów",udanie się wyprawy rosyjskiej przeciw

Polsce w roku 1920 było gorzką nauką
dla wojskowych sfer rosyjskich. Kam-

panja polsko-bolszewieka wykazała, że
jakkolwiek armja czerwOna jest strasz-

na wtedy, gdy broni swego kraju 2 je-

go niezmierzonemi lasamii szerokiemi

rzekami, - jest ona nieużyteczną w

~ wojnie zaczepnej. KLĘSKA ARMJI

 

do przyszłego Sejmu.
Ażeby stanowisko swoje wzmocnić na

Wschodzie p. Żychliński i jego przyjaciele mają
podobno zamiar kupić księży organik nowojor-
ski, któryby urabiał mu drogę do zwalczania opo-
zycji. /

Nie Łhodzl więc tutaj o dobro Związku, ale
o interesy: kliki, której ukrógono nieco władzę, a

 wrazz nig 1... posady 

  

 

planuje ukucie bloku centrowe-
go, któryby posłużył mu za po-
stument do zdobycia władzy
premjerowskiej.

Narazie nie zanosi się na to,
ażeby akcja pieniężna p. Kor:
fantego miała mu podporządko

 

oraź banków wszelkiej nazwy....
Znać, że to pismo potentata fi-
nansowego, któremu żadna wiel
ka firma nie odmówi inseratu...
Najmniej znaćz tego rynsztun
ku, żeby to był organ... „robot
ników" chadeckich, Pana Kor.

wać cała N. P. R. - raczej wy [ fantego stać na to, ażeby kupo-

woła to w niej tarcie wewnętrz

ne i pewne odpryski enpeerow»

+

wać wokół siebie pisma, przy-

datnych mu ludzi - posunął się  

 

Fine„mmdil-tema)"walewefe w wmn-hm

talerteiy

nrmalg 1inlate ae seme
Doe winhoki oie
F. AD. niema &co, it

 

hpieta, któy: to
ram his lnb dnastecy doi,

it tane 4.
fiche fe % werwy mine 1 wl

tho at
maw! this, tags we wo
Mmbore mmm-w
we we

ami.

 



d

' IIROMANS PR

NOWY ŚWIATŚRODA, 21 STYCZNIA (WEDNES
  

t
& , (Clgg dalszy). R

Lecz zemsta nad tą nędznicą nie jest najepierwszem życzeniem. Chciałbym przedewszyst-; lem odnaleźć straconą rodzinę, córki Kochane,›arą matkę, najlepszego, wiernego przyjaciela,wszystkich nakoniec, których opuściłem i dotądnio mogłem jeszcze zobaczyć. Klika miesięcy te-mu byłem we Francji, ażeby zająć się temi dro-giemi istotami, ale odwołany nagle do Ameryki,gdzie jeszcze zostawiłem wielki dom bankowy,musiałem wyjechać. Lecz obecnie powróciłem nazawsze i wszystkie chwile mego życia poświęcęposzukiwaniu moich najdroższych.- Na zawsze! - myślał Kalub. - Zostaniewe Francji na zawsze! odnajdzie napewno tych,
których opłakuje i wtedy może mnie zadenun-

cluje.

I raz jeszcze pogładził kolbę rowolweru, po-

myślawszy, że Randal próbuje ująć go lagodno-

ścią, ażeby potem zgubić pewniej.

I spojrzeniem złem 1 okrutnem wpatrywał się

w zamyślonego Randala.

Wom pusty; mur, okalający park, wysoki;

wicher dął przeraźliwie, śnieg padał tumanami.

Nikt nie usłyszy krzyku Randala i nie po-

dąży na ratunek.

Da wystrzał pewny i spokojnie uda się na

pociąg, Idący do Paryża.

Randal uśmiechał się do swoich myśli.

Jak w otwartej księdze, czytał w sercu ng-

dznika, rozumiał myśli, jakie burzyły się w jego

głowie.

_ Nie czuł żadnego gniewu do Murzyna, znał

obyczaje tej rasy móciwój i bezlitosnej, lecz za-

chował spokój niezmącony.,

Miał z nimi dużo do czynienia. W podróżach,

podczas długiego pobytu w krajach mało cywi-

lizowanych, nigdy nie dał się zastraszyć tym Isto-

tom, na wpół dzikim I często nieodpowiedzial-

nym za to, co czynią.

Z uśmiechem na ustach patrzył na Kaluba,

śmiesznego w ubraniu Europejczyka.

- Zginglem! - myślał Murzyn. - On pro-

wadzi mnie w zasadzkę. Tam nad rzeką, na waz-

kiej drodze, pewno czekają agetl, złapią, okują

ręce w kajdany i marsz do Mazas. Potem sąd,

skazanie... i może gilotyna!

I straszna obawa ścisnęła serce nędznika.

Randal niczdgo się nie bał, nawet śmierci.

Spokojny zawszłśddnł się wspomnieniom 1 na-
dziel.

Zobaczyć matkę, GŚrki ukothanć, starego
Michala!... Odzyskać tych wszystkich 1 nigdy się
z nimi nie rozłączać.

-Nie zapomniał tragicznej sceny w will pod
Havre; w uszach jego brzmiały straszne słowa
przeklętej kobiety:

-. „Gizela 1 Fernanda, dwie bliźniaczki uko-
chane, które noszą twoje nazwisko, nie są two-

Jemi!"
Myśl ta zrobiła w sercu jego nigdy nieza-

gojong ranę.
Wiele razy stawiał sobie to straszne pytanie:
- Czy Gizela I Fernanda są moim! dziećmi?

Czy matka ich przeklęta nie skłamała?
Zwątpienie czyniło go najnieszczęśliwszym

z ludzi.
Noce i dnie myślał, cierpiał, zalewał się łzami.
Chciał widzieć znów córki swoje, szukać w

ich twarzach spojrzenia, w duszach ich podobleń-
stwa. do Randalów, energji wytrwałej, znamionu-
jącej ród pracowników uczetwych 1 dzielnych.

I wobec człowieka, który przemyśliwał, jak-
by mu śmierć zadać, wobec nędznika, co rękę

trzymał na rewolwerze, przymykał oczy, oddając
się tym wśzystkim wspomnieniom.

Kalub stojący w cieniu, zniżył broń.

Lecz Radal widział ruch i odskoczył nagle

w bok.

Strzał padł.

Nie trafił w Randala.

Szybki jak błyskawica, rzucił się na czar-

nego, wyrwał mu rewolwer z ręki i silnem pchnię-

ciem powalił na ziemię.

Kalub zerwał się i rzuci się na przeciwni-

ka; zawiązała się straszna, zawzięta walka.

Lecz Randal, obdarzony siłg nadzwyczajną,

zmógł Negra, który tym Tazem czuł się bezpo-

wrotnie zgabiony.

- Widzisz, rzekł Randal spokojnie - mógł-

bym cię jak psa zabić, niewielka byłaby szkoda,

a tylko sprawiedliwość spełniona. Byłby to dla

mnie początek zemsty.

- Łaski!... Laski' Dam panu adres Heliet-
ty de Sannois. U
- Czyżbyś chciał i tym razem oszukać

. mnie? ;
- Przysięgam, powiem prawdę! - mówił

Kalub - przysięgam na wszystko, co jest naj-
świętsze!
- Wierzę 1 daruję ci życie, lecz strzeż się,

nie kłam, bo biada tobie!
Kalub uradowany, że się tak małą rzeczą

wykręcił, dał adres hrabiny de Sannols; a wresz-
cie, co go ta kobieta obchodzi.

Potrafi się bronić, wymknąć się wszystkim,
wsiądzie na pierwszy parowiec, odpływający do
wyspy Reunion.

A wiedział, że Rańdal nie pójdzie go tam
6.

Nas'tępnle ujdżie także zemsty Helletty, któ-
ra mogła pociągnąć go za sobą do więzienia i na
galery, jako jego była wspólniczka. '
"_,. 14ź, jesteś wolny - rzeki Randal,
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Kalub wyszedł, mingł park, otworzył kratę

i znalazł się nakoniec na wązkiej, cichej dzóżce

ponad Marną.
Noc była ciągle cząrna, ani jednej gwiazdy

na niebie, kłębiące się obłok! zasłaniały hory-

zont.
Dotarł do alel, prowadzącej do stacji i wsiadł

na pierwszy pociąg, Idący do Paryża.

Co miał teraz robić?
Postanowił 186, ostrzedz Hellettę o tem co

miało miejsce 1 jakie niebezpieczeństwo groziło

im obojgu.
Gdy przybył na bulwar Strassburski, wspól-

niczka jego wróciła właśnie z teatru. -
Była w teatrze poshuchać drugiego aktu

„Córki regimentu", w którym Fernanda, zawsze
piękna, każdego wieczora miała najświetniejsze

powodzenia.
Diva oddawała ukochanej publiczności ostat-

nie porywy swej duszy.
Dzięki wielkiej opiece, jaką otaczał Ją

Daniel, dzięki odpoczynkowi przymusowemu, zda
wało się, że Fernanda odzyskała zdrowie zupełnie.

Głos jej, ten głos wspaniały, dźwięczny 1 słod-
ki, czyściejszy był 1 rkliszy jeszcze.

Imię jej na afiszu przepełniało teatr publicz-

nością.
Wszyscy mówili o jej cudownym talencie;

licznych miała wielbicieli piękności.
Po każdej reprezentacji zastawała w swoim

gablnecie najpiękniejsze, najrządsze kwiaty..f
także wyznania miłości.

Lecz, jeżeli Diva przyjmowała bukety, od-

rzucała wszelkie entuzjastyczne bileciki.
Opuściła Bellevue z sercem ściśniętem -

i zmuszona żyć ze wstrętną Fossard t całą służ-
bą próźniaczą, cierpiała okrutnie na tej zmianie.

Liczni dyrektorzy teatrów zarzucali ją
świetnemi propozycjam!, przyjmując naprzód
wszelkie warunki, jakieby nałożyła. Lecz Diva
pamiętała... pamiętała tych trzech panów, którzy

EASTHAMPTON, MASS.

Klub Kazimierza Pułaskiego od
531 swoje roczne posiedzenie ak-

cjonarjuszy w ostatnią niedzielę

grudnia, 1924 r. ercdmcy dah
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   spra z swojej d
6ci całego roku, z czego akcjo-
narjusze byk zadowoleni, Obra»
no nowy zarząd na rok 1925. A.
Nowak, prezes, Fr, Hadro, sekr.
finansowy; M. Bożek, sekr. prot.;
pięciu dyrektorów i dwuch rach:
mistrzów, którzy mają książki
przeglądać co sześć miesięcy. -
Klub uchwalił urządzić zabawę
familijng na ostatnią niedzielę za-
pustną, wszyscy Są pmszem o
przybycie.
Klub Ki Put

zwołuje wszystkich obywateli i
nie-obywateli na wiec polityczny,
wczwartą medzwle stycznia, 1925
roku, o andzlme 2ej popołudniu
w własnym budynku. Omawiane

będą ważne sprawy przed wybo-

rami miastowymi, które odbędą

się z początkiem marca, Takie po

siedzenia będziemy odbywali co

miesiąc, aby się więcej wtajem=

niczyć w politykę miejską i kra»
Jową, przytem mamyprzedstawić

Polaka na urząd miejski. Dyrek-

cja Klubu prosi wszystkich rodzi-

ców, aby upomnieli swoje dzieci,

a także odnosi się to i do star-

szych, aby z nadchodzącą wios-

ną zaprzestali chodzić przez o-

gród, wydeptując trawę, i bardzo

brzydko wygląda ścieżka z boku

Domu Narodowego; mamy teraz

piękny chodnik cementowy, moż-

na iść wygodnie chodnikiem, -

Prośbę taką podamy i do miejsco-
wych gazet angielskich, aby po-

tem nikt nie narzekał, jak kogo
spotka nieprzyjemność i koszta,

bo napis, aby nie chodzić przez

ogród; nic nie pomaga a do tego

każdy napis na tablicy został prze

wrócony a czasem i zabrany.

8. Anton, kasjer klubu.

* Koniec święta w sobotę?

i Żydowskie Swaty"

w Greenpoint

Tow. Symowle Republiki Pol-

skiej, Grupa 12 Zjedn. Pol, Nar.,

wybierając między młotem a ko-

wadłem, postanowiła wysłać eks-

pertow swatania na księżyc i tam

w przestworzach wyprawić ślub
„Słońca z ży

w sobotę rano, gdzie po tym ak—
cie uroczystym, nastąpi pudróz
poślubna, „każde w przeciwnym
kierunku".

Natomiast biedni swan!

wscy muszą się bardzo śpieszyć,

aby zdążyć z powrotem na nasz

głob i tego samego wieczoru swa-

wym, 201 Driggs Ave., o godz.

8:15. W sztuce biorą udział zna-

ni i znakomicje zgrani amatorzy

'I zawodowcy.

Po przedstawieniu odbędzie się

ka prof. Mroza.

Część dochodu na szkołę Marji

Konopmckle]

A więc w sobotę będzie „koniec

świata" - ale dla tych, co im już

nie służą lata. .

Bol. Wierzbicki.

ZAWIADOMIENIE
 

Posiędzenie Zarządu Towarzy-
stwa im. Marji Konopnickiej, od-
będzie się w czwartek, dn. 22g0
stycznia, o godzinie 8:30 wleezo-
rem, w Domu Narodowym, 261
Driggs Ave.

 Sekretarz.
i

tać swe ofiary w Domu Narodo- |"

huczny bał z przygodami. Muzy- |,

DZISIAJ :-*

Odczyt w Greenpoint
 

Złączone postępowe Cowan-tysi-

wa w Greenpoint, urządzają od-
czyty w każdą środę tygodnia.

Dzisiaj odczyt wygłosi w Domu

Narodowym 261 Driggs Ave., zna

ny już tutejszej Polonii, Dr. 3.

Szacki, na temat:,.btefnn Żerom-
ski a

Sefn Żeromski jest
znanym ze swej pracy społecznej
dla Polski, dlatego też spodzie-
wamy się, iż Polonja przybędzie
lianic wysłuchać takowego od-

Początek o godz. Be] wieczorem.
KOMITET

BACZNOSCBROOKLYN1

Tylko mienwystęp Artyńy
K. Worcha w Domu

arodowym

Po odbyciu szeregu koncertów
w Buffalo, Rochester, Syracuse
i Utica, znany artysta operetki
warszawskiej, p. Kazimierz
Worch w przejeździe do Tren‘on,

Filadelf}i 1 Pittsburga wystap! tyl

ko jeden raz w Brooklynie w Do-

mu Narodowym,-261 Driggs Ave.,

w niedzielę, 25 stycznia, o, godz.

8ej wieczorem.
Artysta przygotował specjalny

program karnawałowy, złożony z

25 numerów śplewnychi humo-
ryflycznych
K. Wurth Jest nietylko pier-
 

 

ZAWIADOMIENIA

 

, ale je-
dnocześnie niezrównanym dekla-

matorein 1 monologistg, to też

wieczory artystyczne K. Worcha

jesto połączenie pięknego śple-

będzie się w piątek dnia 23-g0
stycznia, 1925 r. w łomu wlase
nym, pnr. 261-267 Driggs Ave.,
Brooklyn, N. Y., o godz. Bej wie-
czorem. Przy wejściu do sali po-
siedzeń, każdy musi się wykazać
akcją korporacji, lub w inny spo-
sób udowodnić, iż jest akcjonar-
juszem, w przeciwnym razie nie
będzie do sali posiedzeń wpuszczo
nym. 'Podług konstytucji wszel.
kie książki finansowe korporacji
pozostaną zamknięte na przeciąg
30 dni.
Towarzystwa; vexindajgoe u-

działy wkorporacji, które jeszcze
nie nadesłały mandatów swych
reprezentańtów na rok 1925, rds
czą takowe nadesłać do biura kor
poracji przed 13ym stycznia, b. r.

STRÓNICA 5.

ZBROOKLYNA

/
1 boru Dyrektorjatu na rok 1925 0d

Za zarząd korporacji Dom, Incq~
A. Czajkowski, sekr.

261 Kingsłand Ave, Bym,
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 przyszli, żeby ją słyszeć, i którzy Jazł głos

nieco przyćmiony, oświadczyli brutalnie, bez o-

gródki, że nie powinna na nich rachować.

Pamiętała także, jaki dla niej był dobry dy-

rektor Opery.

I temu teatrowi, który nigdy przed nią drzwi

nie zamknął, lecz czekał cierpliwie, chciała po-

święcić się całkowicie.

Diva więc odniosła świetny sukces w „Córce

regimentu", wspaniałe bukiety liczne wleńce spa-

dały na scenę -u jej nóg. -

W loży Daniel i Natalja cieszyli się tym trlum

fem, patrząc na swą faworytkę wilgotnemi oczy-

ma.

- To twoje dzieło - mówiła Natalja Da-

nielowi - tyś ją ocalił. Po strasznym dramacie

-jako przeszła, o którym nigdy nie chce mówić,

tyś ją znów wyleczył, pocieszył, Jakam ja dumna

z ciebie, Dantelu... ,

A Helletta, która Ich z oczu na chwilę nie

spuszczał, rozumiała, co się w ich sercach

dzieje.

Siedziała o dwa kroki od sceny, Róża-Leśna

mogła ją widzieć - lecz nie patrzyła w tę stronę.

Niechciała przypomnieć sobie okrutnej sce-

ny, jaką wyprawiła jej matka w Bellevue... Nie

czuła pociągu do tej kobiety, która ją dzieckiem

tak ohydnie porzucjła.

Jej matką była tamta, babka, której wspo-

mnienie pozostało w sercu wyryte,

Podczas, gdy śpiewała, Helletta obserwo-

wała ją pilnie, następnie wzrok przenosiła na Da-

niela z dziwną uporczywością.

Manewr ten nie uszedł uwagl młodego czło-

wieka, lecz pozostawił go obojętnym, zimnym,

Helletta, zdenerwowana, wyszła z teatru, po-

jechała do siebie, rozebrała się i usiadła do ko-

lacji przed dogasającym ogniem,

Ogryzła skrzydełko kapłona na zimno i wy-

piła jeden po drugim; kilka kielszków szampa-

na.
+

Następnie zapadła w zadumę.

Silne szarpnięcie dzwonka z marzeń ją zbu-

dzilo.

Zerwała się przerażona,

Kto mógł przyjść tak późno?

Pobiegła jednak drzwi otworzyć.

Ujrzawszy Kaluba, krzyknęła z przerażenia.

Czego on chce ód niej?"

Czy przyszedł w dawnej sprawie szantażu?

Czy nle dość ją wyzyskał?

Zle zrobiła wczoraj, rozpowiadając o dwu-

nastu tysiącach, wygranych na wyścigach w
Nicel.

Olimpja z pewnością powiedziała Murzynowi

i ten przychodzi znowu. żądać pieniędzy,

Lecz tym razem, postanowiła nie uledz groś-
Dom i nie dać ani fentga.

- Wie pani kogo widziałem? - rzekł, wpa-
dając do pokoju i drzwi za sobą zamykając, Wi-
działem męża pani!...
- Mego męża? Oszalałeś, albo ja flo sty-

szałąm? - krzyknęła Helletta, przerażona
telnie.
- Ani ja oszalałem, ani pani źle słyszała;

powtarzam, że widziałem męża pani.
- Randala?

a - Tak, Randala, z krwi-1 kości; Randala
zdrowego; Randala,w którego rekiny poźreć nie

- Randal!... Randall... - powtarzała Irland-

i?:." (Cae nastaw: "Tills. / 

Uwaga!
 

 

Specjalne zebra członków

unji lokalu 95 pracowników przy

rozbiorze domów, odbędzie się w

środę 21go b. m., o godzinie 7:30

wieczorem w Narodowym Ukra-

ińskim Domu, przy 217 East Gta

ulica, w New Yorku.

No porządku dziennym wybory

nawego zarząduj dokończenie po

zostałych spraw z zeszłego posie-

dzenia.
Obecność wszystkich członków

pożądana, Proszeni są o przyby-

cie z książeczką, lub kwitem (re-

sitem),

 

A. Tkacz, sekr. fin.

Koło Polskie

Koło Polskie po Walnem Ze-

braniu, na którem członkowie wy

shuchali rocznego sprawozdania i

wybrali nowy Zarząd, urządza

pierwsze w tym roku Towarzys-

kie Zebranie w środę, dnia 21-g0

b. m., w lokalu Kota, W. 76th St.

Goście, wprowadzeni przez

członków, mile widziani,
Początek o godz. 8eJ.

 

 

Zawiadomienie

Dyrektorjat Polskiego Domu

Narodowego w New Yorku zawia-

damia, że dywidendę za rok 1924.

rozpocznie wypłacać od ponie-

działku 19. stycznia, 1925 r., co-
dziennie z wyuthem soboty i
niedzieli, .

Jan Skowronek, sekr.

-Bal Karnawałowy
 

W sobotę, dnia 7 lutego, br.
huczno, gwarno i wspaniale bę-
dzie w Domu Narodowym, 19-28
St. Marks Place, New York, bo
Kółko Mandolinistów „Lutnia"
urządza Bal Karnawałowy w ca-
łem tego słowa znaczeniu.
Komitet zabawowy złożony z

ludzi doświadczonych „postarał
się, aby każdy z Sz. Gości zaba-
wił się tak, jak w karnawale, to
też przygotowane są różne nie-
spodzianki dla każdego.
Dla Sz. Pań odbędzie się spe-

cjalny kontest. Sześć nagród za
najpiękniejsze suknie balowe.
Dalej więc do pracy!!
Do tańca przygrywać będzie or-

kiestra, która zadowoli tak mło-
dych, jak i tęż starych bywal-
ców.

Szczegóły w ogłoszeniach.

Maskaradę i Bal

"Tow. w Bronx u-
rządza 16-tą Roczną Maskaradę
i Bal, w sobotę, dn. 7-go lutego,
1925, o godzinie 8ej wieczór, w
Polskim Domu Narodowym, 705
Courtlandt Ave, Bronx, ,
Deborowa polska orkiestra,
Wstęp $1.00 od osoby,
12 pięknych nagród za najko-

miczniejsze 1 najoryginąlniejsze
kostjumy.
Kto się chce szczerze 1 serdecz-

nie ubawić, niech przyjdzie na

iu

BRIDGEPORT, CONN.

Kółko Dramatyczne odegra sztu
kę teatralną pod tytułem:

„WYRODNA CÓRKA"
dramat ze śpiewami w 3-th ak-
tach, w niedzielę, 2ógo stycznia,
b. r., w sali pod Kościołem Naro-
dowym, 45 California ul.?
chquek o godz 730 wieczo-

rent,"

Wstęp 306;'a dla dzieci 106.

Zaprasza wszystkich

KOMITET.

JEWETT CITY, CONN.

Pod adresem rodziców i wary-

stkich interesowanych osób Pol.

ską Szkołą wieczorną im. H. Sien-
kiewicza w Jewett City niniej-

szem zawiadamiam; że Komitet

zwołuje półroczne posiedzenie ad

ministracyjno - dyskusyjne. O-

 

 

ne na czasie, muszę donieść całe-

mu ogółowi luźnie związanemu

z tą szkołą, że dzieci jest 85, to

też nikt niech nie sądzi, żo po-

syła dzieci ze wstydu, że sgslad

Wasz posyła, lecz, że Wy wie-

rzycie w szkołę.

w niedzielę 25 stycznia, o godz.

2ej popołudniu będziecie na po-

siedzeniu obecni, w sali korpora-

cyjnej.

Z szacunkiem,

 

THOMPSONVILLE, CONN:

Zawiadomienie
 

Niniejszem zawiadamiamy, iż

posiedzenie roczne akcjonarjuszy

go Polskiego w Thompsonville,

Conn, odbędzie się w niedzielę,

dnia 25go stycznia, 1925 r., o go-

dzinie lej popołudniu, w sali

,,Wawel".

Sprawy są bardzo ważne do za-

łatwieniap awięc każdy z akcjo-
narjuszy powiniem być obecny.

nie wpłacił swojej sumy, jaką zde

klórował, powinien to uczynić o-
becnie, aby uniknąć straty, po-

nieważ sprzedaż. akcyj zostanie

zamknięta,
* Za Dyrekcję,

L. Kiszka sekr. fin.
 

Zebranie dyskusyjne

| urządza Oddział „Pod Jeden

Sztandar" No. 32 Zw. Soc. Pol.,

w środę, dniu 21 stycznia, b. r.,

[w sali Yorkville Forum, 227 East

84 ul., pom. 2 i 3 Ave.
Temat odczytu: „W kotle bol.

szewickim".

Wstęp wolny. O liczne przyby-

cie na powyższe dyskusyjne ze-

›branie uprasza Oddział wszysk-
kich znajomych i symp

szego Oddziału.

° KOMITET.
 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

 

~.

Józefa Piłsudskiego

i

prócz spraw, które będą omawia- ||

Dowód i przykład dacie, jeżeli |-

Mateusz Sambor, --

 

Stowarzyszenia Domu Narodowe->

Ponadło ktokolwiek dotychczas |

wu z ą i hu-

morem, Publiczność śmieje się do

tez, powtarzając sobie różne dow
cipy warszawskie i każdy wycho-

dzi roześmiany i zachwycony,

Bilety na tenwielce interesują-

cy wieczór ~wcześniej nabywać
można u go:;

rodowego, 261 Driggs Ave.
 

Do akcjonarjuszy Domu Na-

rodowego.w Greenpoint

Niniejszem zawiadamiam akcjo
narjuszy korporacji Dom, Inc., iż
roczne posiedzenie 'w celu wy.

odarza Domu Na-,

 

  
Telefon, Stage 2358

NRYK SOKAL, M. D.
383 South Third Street.

bilako Union Avenue
BROOKLYN, N. Y.

conzary
o 12 601 bo sol. - od 6 do S wiesz
   

8. M. Lewandowski, M. D, |.

 
'Telston, Greenpoint 8185 X-RAT

Dr. W. BORAK
Chiropraktor Sikoły Palmera

628 Humboldt St, róg Drigge Ave.
Greenpoint, Brooklyn, N. Y.
Cétztennin od 2 po pol. do 8 wiecyór.

    

CZESC DOCHODU PRZEZNACZONA NA SZKOLE

IMIENIA MARJI KONOPNICKIEJ

BILETY W CENIE:

 

DOM NARODOWY

261 DRIGGS AVENUE

NEDZIEĘ, %, STYCZNIA
1925 ROKU

ogodzinie B-q wieczorem

WIECZÓR|

0peretkowo--«is
Humorystyczny

KAZIMIERZA? WORCHA
Wybitnego Artysty Operetki Warszawskiej

. KAŻDYWYJDZIE ROZESMIANY. :: I ZACHWYCONY '- _
55¢, 85¢ i rezerwowe $1.10,łącznie z podatkiem wojennym już są do naby.cla cu Golpodnrza Domu Narodowego

CZĘŚC DOCHODU NA SlKGłiś
IMIENIA MARJI KONOPNJCKIEJ

 
 

        



   

6 STRONICA

 

. NK mm: SWIATERODA, 21STYCZNIA (W
 

 

DZIAL KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  n z

Z życia Kobiet

Z pierwszych gtronie pism co:
dziennych spoglądają na czy-

telnika dziecinne, spokojne oczy
Doroty Ellingson. Dlaczego pra-
sa Interesuje się tą  16-letnią
dzieweczką? Czy wygrała. na-
grodę na jakim konkursie pod-
lotków? Nie, Dorota zamordo-
wała swoją matkę i tem zwró-
cia na siebie oczy świata. A
jest pad czem zastanowić się;-
niema tygodnia, miema omal
dnia, w, którymby prasa nie pi-
salu o morderstwach popełnia»
nych przez młodzież dorastają
cą. Dorota zabiła „matkę za wy-
mówki.. Dziewczynka miała
wieju „przyjacjół j prowadziła
już hulaszcze Życie. Matka je-
dnak chciała ją wstrzymać, za
to dostała kulą od córki.
*W więzieniu morderczyni nie

zdradza najmniejszego żalu; ze
spokojem mówi, że z powodu
młodego wieku, czeka ją tylko
więzienie: bawi się z kotem i
układa plany na przyszłość.

Dla psychologów Dorota jest
zajadką, Kto winien: wychowa
wcy, dziedziczność, czy oblgka-
nie?
Każdy fakt w rodzaju . mor.

derstwa popełnionego przez Do
rotę jest, jakby: dzwonem Wą-

cym a trwogę. Myślimy więcej

o naszej młodzieży, poznajmy

jej myśli i charakter i wycho

wajmy ją.

Kuchnia

NA OBIAD

 
 

  

"Supa z cielęciny.

Kalafiory z sucharkiem.

"Zfóży zawijane z burakami.

Marmolada ze śliwek.

Zupa z cielęciny i ryżu |

 

Nastawić kości cielęce: jak

kolana i odpadki od pieczeni,

wprzód sparzone wrzącą wodą,

potem zalać zimną wodą, dać

dużo włoszczyzny, parę ziarnek

piepru, szczyptę gałki muszka

towej i 1 listek bobkowy. Osob

 

Poezje

Już zaszedł, nad doliną,

Złocisty słońca krąg, -

Ciche odgłosy płyną

Z zielonych pól i łąk.

Dalekie ludzi: głosy,

Daleki Słychać śpiew

I ciehy szelest rosy

Po drżących liściach drzew.

Promieni gra różana

Topnieje w sinej mgle

Ą świeży zapach siana

Skozona łąka śle.

Wrązz'wonią polnych kwia-

tow

Z gasnącym blaskiem zórz

Cicha poezja światów

W głąb ludzkich spływa

dusz.

Adam Asnyk.

(Wyjątek).

Myśli

Kółoną -świata _ziemskiego

jest jęk, koroną człowieka  
oroną dobroci służenie

dobru. Duszą .tej ,służby -

miłość: Milość Tudzi, miłość rze-

czy, miłość idei, miłość własnej

duszy, _której _›udoskonalenie

jest celem istnienia ; człowieka

na ziemi,

M Eliza Orzeszkowa.

 

Eugenia Zmijewska. *

CAR I UNITKA

Powie#t,

-fr."

(Ciąg: dalszy.)

..A coby na to powiedziała

mama? Nie chciałaby wierzyć, że

ja zostanę morganatyczną cara,

że dla Polski, dla religji wyrobię

wszystko, co: zechóę:

  

 

 

 

Rozstali sig nad ranem. Prosił

ja, żeby przez cały daień następ-

 no ugBtować na miękko ćwierć

funta u przedtem sparzone› !

*gOXGdy rosół dostatecznie nai-i
~gotowafiy, obrać mięso z kości, |
uthic na miazgę z rysem i prze-
fasować przez sito, rozprowadza
jąc rosołem. Przed wydaniem |
zaprawić trzem żółtkami roz-
bitemi w pół kwarcie mleka, ale |wi

MEA$dsto zu
grzańkilub makaron włoski ugo

 

 

 

towany w wodzie i pokrajany
w. kawałki.

Pieczywo.

Ogólne własności, - Skórka
na całej powierzchni chleba lub
bułek, .dobrze _wypieczonych,
jest równo zarumieniona, jed-
hakowo gruba Na powierzęhni
pieczywg niemażadnych. skaz,
'zagiębicń, otworów, zakalców
lub kawałków węgla ; skóra przy
lega dość szczelnie do miękiszu,
który też wszędzie :powinien
być :eąnakpwo elastycznym (za
głębienia od palców winny wy
równać się same przez się). W
przekroju powinien mieć rów-
ne, lecz niewielkie oka. Pleczy-
wonie powinno być spleśnialem
Jub. wilgotnetp
Nóż przy krajdmu chleba nie

powinien oblepiąć sig nim.

 

Mleko. f

- Ogólne własności. - Mleko
dobre jest biate, lub żółtawę, nie
niebieskawe, niema też obwód
ki niebieskiej przy machylaniu
naczynia. Zapach jest aromaty
czny, nie zgniły; w smaku mle-
ko jest słodkawe, przyjemne.

Jeżeli w mleku na dnie zbie-
rze się czerwony osad lub też na
p@wierzchni pływają różnokolo
rowe plamki, jeżeli mleko -jest
cuchnące, śluzowate, niebieska

~ we Jubw smaku preypomina- my
dio- jest wtedy do użytku niee
zdatne
Mi mefl’trzeba przez czy

ste płótno najewać do czystego
naceynigt fgrzmhomwac w z
mnem miejscu.

Micko jest tem poiy‘vmejsu

Im. drobniejsze «po" skwaśnieniu

ny leżała w łóżku, żeby odpoczę-

ła, wyspała: się, Zapowiedział, że
przyjdzie wieczore

godzinie. 1 pr. z

Dosia coraz mniej się poświęcała.

Nieraz o Polsce mówil.

Zwierzał jej się, że chciałbydać

Polakom swobodę mówienia i u-

czenia się, w jakim chcą języku,

ale ministrowie, popi i naród pod

nieśliby zaraz krzyk, a może na-

wet i bunt, więc trzeba być

strożnymi czekać chwili stosów»

na] W

  

  

 

w tęce gotowy „ukaz" o
unii.:chi o małżeństwach miesza-

« tym „ukazem" przywracał
wszystkim swobodę wyznania.

Niech każdy żeni się, na kim
ju żenię się na Polce,

toniech inni ruscy także, bo nie-
manigdzie takich, jak Polki-do-
brych i ładnychi miłych--mówił,
całując ją po każdem określeniu.
Już go się wcale nie bała, za.

czynała nawet wierzyć wswoje
szczęście, choć często wśród pie»
szczot, powtarzała:

Czy ju mogłam przypuścić.
kiedy się błąkałampo lasach, kie
dy się ukrywałam

Że kiedyś będziesz siedziała
prawie że na tronie rosyjskim, że
będziesz żoną Cara, że już jesteś
-szeptał jej do uszka, pieczętując
tę tajemnicę pocałunkiem,
. Całowali się często i długo.
Dosia nie miała czasu opamię-

tać sig, zebrać myśli, bo dnie by-
ty zajęte konną jazdą, polowania-
mi, tennisem, a w nocy... brakło
także czasu do, rozważań,

Vie jestem teraz im potrze-
bny myślał rotmistrz - doszli
już do porozumienia.
Całe zachowanie się Cara, ru-

mieńce na twarzy, perły na szy
i w liszach Dosi, -utwierdzały go
coraz bardziej w tem
niu, Tak trwało przez parę tygod-
ni.. Izbrakło już oczów, bada
czych, choć ciekawych było wie-
Ju. Rotmistrz Waldau wziął urlop
na miesiąc. i'wylechal do War-

Wrócił. Na czwarty dzień rano,
zamknął ię śwgabinecle-z/ carem,
obaj siedzieli długo. Wyszli obaj

wzburzeni i- zmieszani. Car. we-
zwał do .sicbi hrabinę Bładową

i prosił, bydzi aj, za godzinę wy

łowna, z instytut-
Do Skierniewic

przyjeźdzają ważne figury; jeg

miłe wakacje już sięskończyły.

 

  

   

 

  

   

   

 

  

 

 

 

SCRANTON, 20 stycznia. -

Rozwój" wypadków w zagłębiu
twardego węgla gdZie od sied-

miu tygodni strajkuje 72,000

górników_ doszedł do tego stop-

nia, iż wybuch generalnego
strajku górniczego jest prawie
nieunikniony.

Zgodnie z uchwałą powziętą
przez wszystkich członków ko-
mitetu zażaleń we wszystkich
lokalach unijnych pierwszego

Dla

NEW YORK, 20 stycznia.
Miejski wydział komunikacyjny
"na specjalnem swem posiedze
niu uchwalił wyasygnować 135
tysięcy dolarów na utworzenie
pierwszej.operowanej przez wła-
dze miejskie linji omnibusowej
na 86th Street w mieście New
Yorku dla zaspokojenia zwięk-
szonych potrzeb komurfikacyj-
nych.

Dotychczas w mieście New
Yorku jest'w ruchu trzy›linje
omnibusowe. zarządzane przez
prywatne kompanie.
Uchwała o operacji przez mia:

sto linji omnibusowej została
powzięta na zasadzie autonomi-
cznego statutu miasta New Yor-
ku.
Komitet Wykonawczy Zwigz-

ku Obywateli Wiliam Jay któr
ry jest przeciwny, by miasto po-
siadało swe własne linje omni-
busowe rozpoczął w imieniu
swej. organizacji starania, by
zmusić na drodze legalnej do
porzucenia operacji miejskich
linji omnibusowych.

Bezpośredni kabel pomiędzy

St. Zj. i Hiszpanią

MADRYD, 20 stycznia. - Po-
cząwszy od jutra Hiszpanja bę-
dzie połączona bezpośrednim ka-
blem podmorskint ze St. Zjedno-
czonymi. Nowy kabel biegnie z
Hiszpanii od wysp Azorskich, a

stąd bezpośrednio do St. Z)
Kabel" hiszpańsko-amerykański
wkrótce zostanie przedłużony do
Anzio, 30 mil ga południe od Rzy
mu dla nawiązania bezpośredniej
komunikacji telegraficznej pomię
dzy Włochami i St. Zjedn.

  

  

Turyści amerykańscy we Francji,
wydali w roku zeszłym 200,000,000
"dolarów około 4,000,000,000 franków
podług obecnego kursu.

 

 

 

 

Komitet zażaleń przeciw przywódcom górniczym - Zamie-

- rza im wstrzymać wypłatę pensjł
(Ceretbe

okręgu górników twardego wę
gla dzisiaj odbywa się głosowa
nie, czy strajk ma zostać ogło-
szony, niektórzy członkowie ko-
mitetu czynią starania u władz
sądowych, by wstrzymać wypła-
tę pensji urzędnikom unijnym.
Ws zeregów górników pa-

nuje przekonanie, że urzędnicy
unijni zdradzili sprawę zorg
zowanych górników doradzając
im zgodę na warunki przedłożo-
ne przez zarządy kgpalni.

 

MIASTO NEW YORK BEDZIE MIEC SWOJE LINIE

OMNIBUSOWE

 

potrzeb 1 jnych
 

Perski minister aresztowany

TEHERAN, 20stycznia.
jer perski spowodował dzisia
reszt generała Amirek Tedor, mi-
nistra spraw wewnętrznych. Prem

azał aresztowanie także30
it

  

  
między
nistra.
Aresztowanie zostało snowodo-

nimi jeszcze jednego mi-

 

wane podejrzeniem, iż aresztowa-

ługiwali sięinteresom bol.

szewiekiej Rosji.

 

Przeciw- rządowe rzymśko-kato-
lickie demonstracje w Nancy

PARYŻ, 20 stycznia.-W. miastach
Nancy i Aixen w Prowancji odbyły
się gwałtowne anty-rządowe demon»
stracje francuskich rzymsko-katoli»
ków na znak protestu przeciw ogra-
niczeniom, które rząd premiera Her-
riot'a zmuszony był zgodnie z prawa»
mi franeuskiemi nałożyć na działal.
ność na rozpolitykowany kler fran-
cuski.

Ruinunia stara się o wielką
pożyczkę w Londynie

 

BUKARESZT, 20 stycznia.-
Rumuński mińister przemysłu i
handlu i prezydent rumuńskiego
banku państwowego zaajdują się
w drodze do ułoże-
nia sig z finansistaini angielski}
mi_o 20,000,000 funtow szterlin-
gówpożyczki. Projektowanej po
życzki zamierza rząd: rumuński
użyć na ustalenie waluty, odbu-
dowę koleji i uruchomienie prze-
mysłu

 

  

SOWIETY GROŻĄ POLSCE
PROPAGANDĄ RADJO-
TELEGRAFICZNĄ.

Warszawa, 29 grudnia. (Po:
cztą). - Z Królewca donoszą, że
moskiewska radiostacja rozsyła
 

Baczność Philadelphia!

Wkrótce przybędzie do Phi-
ladelphia K. Worch

Sławny Artysta Operejki War.

 

niey $piewu i humoru bę-
dą, mieli sposobność usłyszenia
wkrótce świetnego śpiewaka, p.
Kazimierza Worcha, który je
jednocześnie niezrównanym wy
konaweą utworów humorystycz>
nych, jak monologów, oraz całej
galerji typów komiczno-charak-
terystycznych, które wywołują
we wszystkich miastach nieustan-
ne huragany śmiechu.
"Ludzie zaśmiewają się do łez

i powtarzają sobie później jego
doskonałe dowcipy. z
Zapowiedź występu K. Wordia

w Filadelfji ściągnie niewątpli-
wie tłumy ciekawych, tembar-
dziej, że artysta swym koncertem
w ubiegłym sezonie formalnie o-
czarował słuchaczy. Wieczór ar-
tysty K, Worcha na temat „Spiew
i Humor Wolnej Polski" odbędzie
się wniedzielę1 lutego, o godz

 

  
  

 

 
DR, S. SZOŁOMSKI

DENTYSTA
3109 Richmond ulice, Phil-, Pa.
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we rano, do

   

Philadelphiai okolica

 

Be] wieczorem, w Domu Polskim,

211 Fairmount Ave. Bilety już są
do nabycia u gospodarza Domu

Polskiego i w Redakcjach pism

polskich. *

' Nabożeństwo ku uczczeniu bo-
haterów Powstania Styczniowego

z roku 1863 będzie odprawione w

polskim narodowym kościele św.

Walentego na Frankfordzie w nie
stycznia, b. r., 0-g0-

rana, Spodziewam
się, że kościółek nasz wypełni się

w tym dniu po brzegi tymi Po-

lukami, dla których krew męczeń

ska bohaterów walk o wolność

narodu, jest drogocenną spuście

zna. Zapraszam Polonje i z dal-

szych okolic.

Ks. Br. Krupski.

METROPOLITAN OPERA

HOUSE

 

 

30 Stycznia - Philadelphia,

L. Ogrodzka - L. Cortilli

Akimoff -- Regoni

BALET 10 OSÓB

Lunia Nestor--F. Ukraiński

„HALKA"

OPERA. MONIUSZKI

Reżyser -i Milosza,

› Kupelmistrz ;- Nowacki.
Ceny niskie, -- sy do na:

bycia u p. Kryglera - Richmond
Street.

   

NESDAY,JANUARY: 21) 1925, -

70,000 GÓRNIKÓW WĘGLOWYCH GŁOSUJE

w -- >- „W SPRAWIE STRAJKU -- ~*

na caly świat oficjalne telegra-.
my propagancyjne. Od kilku dni
radiostacja moskiewska _nada-
(wała specjalny telegram do Pol
ski, kończący się groźbą, że woj
ska sowieckie niezadługo prze-
kroczą granicę polską. Pozatem
radiostacja moskiewska nadała
cały szercz obelżywych telegra»
mów do Anglii, Francji, Włoch,
jak również do Estonji.

NAJMNIEJSZY SAMOCHÓD
NA ŚWIECIE.

Zbudował go pewien francuz dla
- ,swoich dzieci.

Mieszkaniec miasta Tourco.»
ing we Francji, p. Delvenne zbu
dował dla swych dzieci minjatu
rowy samochód, o sile jednego

Praca dla Kubie!
(Help Wanted Fema

 

|

[niemy do Sprzedania |
(Business Opportunities) ;
 

MILLINERY
machine operatorek,

stała praca,
długi sezon.
Zgłoszenia

THE J. LESCHIN COMPANY
16 West 39th Street.

z (0
Acpwtowstada, korzystna inedawalntajecsropuzycjaBezpośrednie mrzedańKady robotnik jest kUjentemCarson:18 w. nith StreetRoom w a 
WINDERS

doświadczonych przy jedwabie
MONROE WINDING CO.
460 Driggs Ave., Brooklyn

 
konia pamieta w. (211)

licach miasta starsza córeczka auswflwnonyrwfilufupfiqng 1 rew
p. Dalvenne, licząca 5 lat. Dodać
wypada, że ruch uliczny w To-
urcoing nie jest wielki, a w do-
datku wszystkie wozy zatrzymu
ją się, ustępując miejsca naj-
mniejszemu samochodowi.

BRIDGEPORT, CONN.

Towarzystwo „Wolny Duch"
Z. S. P. zawiadamia miejscową
Polonię, szykuje dla niej wie-
le przyjemnych niespodzianek na
dzień 31-go stycznia. Mianowicie
urządza

WIELKI BAL MASKOWY

na sali Domu Ludowego, 291 Bun-
nel ulica, o godz. 7; 30 meczami)

v

  

 

iejs
niejsze kostjumy rozdane będą

nagrody wliczbie ośmiu.

k wieści nas dochodzą, mło-

dzi i starzy przygotowywują już
kostjumy i dopasowują maskina

wyścigi. Polonia gromadnie się

wybiera na bal, wiedząc, iż u
„Wolnego Ducha" zawsze najle-

piej się zabawi.

  

 

 

KOMITET.

HUMOR.

Więc jakże, Franek, żenisz się

z Kaśką z własnej woli?

- A juści z własnej woli, bo

mi oclec pedzeli, że jak się nie

ożenię, to splorą grzbiet czym

twardym aż mi się babka. przy-

śni.

Na kaszel i zaziębienie. „Zeszlej
wiosnybyłam bardzo chórą zazię-
bienie i kaszel. Stałam się tak osta-
bioną, że nie byłam w możności wy-
konywać żadnej pracy. Po kilku do-
zach Dra, Piotra Gomoz szybko się
wyleczyłam, Skutek teg Nory
jest wprost zdumiewający « p. I
Brand z Findiey, Obio. Nie met»
cie zaziębienia ; nawet najlżejszy atak
powinien być natychmiast leczony, po-
nieważ może to być początek jakiegoś
niebezpieczeństwa ! długotrwałego cier
pienia, Zwyciężcie zaziębienie, zanim
ono was zwycięży: a można tego do-
konać przez częste używanie starego,
odpowiedzialnego lekarstwa. domowe
go Dra. Piotra Gomozo. Przez cztery
generacje budowało ono swą reputa-
cję jako świetne lekarstwo na zasię»
bierne i kaszel. Nie jest ono medy-

a apteceng, tylko specjalni agenci
JQ dostnrczam Po interesującą lite-
raturę i szczegółowe informacje pisz.
cie do: Dr. Peter Fahrney & Sons

  

Co., Chicago, II.

 

brum-nm- «umptearmy tylko,
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at, Depts B. Now Yerk
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ŚLEDZTWA W SPRAWACH
Krzminsinych, Cywilny,
y

moceCZP a.
W rasie podaj

an
Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New York

na rogu IHK gireet
JOSEPH KOWALSKIAsystent,

 

ch

  

 

wetrów rowie, dabrn

  

  

  

wokorze,
ath" Ave an

doświadczona -dla miej
roduiny,, dobry: dom najfepmme rekomen=
nels iet megane: Node, zna to:

jgłojnnie :petychmiiny do
» £) From nd
course Teletonwianek im (my
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lay Ate.
 
KQDIĘT do neaneso, czyszczenia 04 1

 
ja: 1110

prowadzenia tai iskim rakes
TINpw.
Co. 68 & # Fulton St, New York (210
 
SAMOTNY meteryana poszukuje powo-
dyni domu, * Zgłoszenia do Nowero

świata, 686 Manhattan Ave Brooklyn.
(co
 

Praca dla Mężczyzn
"(Help WunuMd‘Malny)

 
po KRMU

thee pracować na okręcie kilka go.TLAIWAsię zgłoś do
GAEENWICH LABOR AGENCY
, 129 Greenwich st, N. V. G. (zim

AUTOMOBILE washer - Iub tia,wo-a, noe. ze00 dire.(Bim

 

Greenpoint.

Interesy do Syrzedmlm
(Business Opportunities)

 

BUCZERNIA do sprzedanie taniotisprędkiego kupca # powodu niepo
merle cope B

«29008, 1. (Bu
BUCZERNIA 1 grosernie bardso dob
połośenie m rpiskorarideldllelnicv

od wre, "a 'how u
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do sprzedanie, rent 120,

are na. triy lata #07 Plfth Avenue,
south Brooklyn.. misdas stod 1 BirdB

FOTEK„Cojumtte, Rekordy do

  

dania po zie Ju ze Ilflhl’lu
fie? a takes a wed at
Th i th a

PIEKARNIA 1 mrowmk, elf.-mi.
miejsce, bazdeo tanio prędkiemu kupe

qonl, -5,Urbański, 204, ż.,Lowel, at cial
on rorredat. rasem a d

trze mmbiony spre
nego intere PMo Foch
pad do Water side maart coh
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RESTAURACJA do epriedania x
Litnoł—nrnlumlenh miedzy:

« tkjewice, #2 Broonie Strzęt,
w (ze)
 

RESTAURACJA 1 sloślie napoje, in-
tefes bardzo dobry od Int 30, takte

priyime do #półki malżeństwo które
Jest obznajomione z kuchnię, siedem
pokol i wanna z tylu. J. Góreki, 261
Cherry St. -New York. -Teleton,

[ Pry Dock zaa. cip
   
   san teren, sbuwiado
ae r ama de. Interes

(JKQTBMR do 339 Market St, bowIK.
w

SALON tnalo dosoreedwnia, 1500 Zgjo-
monle do 5. Gromtew 6 Beacon Bt,

Newark, X.

WKLAD, pogrzebowy N 516
1018 St, z powodu ammc'fim-

white ilstatele 9 tym
gonia. Miolcle,mlat mieszkanie pip
wkdenie. Zgłoszenia do IL. Lemmerman,
an Buuter, w, Bruoklw wo"BH f
dodo St. New' i)
 

Realnosci do Sprzedania
(Real Estate for Sele)

 

3 FAM; murowany a € pokoj
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likely 1, katolot
tryk, Cone #7208,
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platy 11300; re

 

8 fam. murowany, po 5 pokot 1 ważny:
.Cone, 122.600; wyity .od

RSIrest Ind mhedeconi *
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won $15.0
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Wiele innych domdi, groternt 1 bu.
czerni 1 candy storów do sprzedania ta=

BROOKLYN REALTY Co.
598 Manhattan Av., B'lyn,

 

  

 
8 FAM. MUROWANY, Po s Po.

ski & co, 21 pricas AVE,
BROOKLYN, w. v
 

  

„DWU dom do,
Cena 10605. male -ToPFra w Grands

Jersey City iej
 

   

   

  

 

 

"Spu TethalALA 18 FAM, MUROWANY PO 4 i 5nsjerta „mi;
whn jem POKOI DLA RODZINY, Ka-
Wam peace na 190 do co. PIELNIE, BIA.
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Third Ave, South Brooklyn.
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3 MUROWANE, FAM. DOMY,
KAŻDY Po 4 BOXOWE Poko.
JE)  KAPIELNIE, ELEKTRY-

RODZINY, BIALE

WLIASKI & co., 231DRIGGS
AVE., BROOKLYN

   

zenia
PeterMmmm Fun
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2 FAM, DREWNIANY 1 szron

Z 3.DUŻEMI POKOJAMI, s i 6
POKOI DLA RODZINY, KĄ

„PIELNIE, ELEKTRYKA, BIA.
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ODNOWIONY, PEŁNA LOTA

WLIASKI & co., 281 DRIGGS

AVE, BROOKLYN, N, v,
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